
 
  



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `2 

 

TURINYS 

 

 

 

 

 

TURINYS ............................................................................................................................................................. 2 

BIBLIOTEKOS VEIKLOS TIKSLŲ, PRIORITETŲ 2023 METAIS ĮGYVENDINIMAS ................................................ 4 

BIBLIOTEKŲ TINKLAS IR PASLAUGŲ PRIEINAMUMAS. NESTACIONARUS GYVENTOJŲ APTARNAVIMAS ..... 6 

BENDROJI VARTOTOJŲ CHARAKTERISTIKA. LANKYTOJAI. DOKUMENTŲ IŠDUOTIES PASLAUGA ................. 9 

KULTŪRINĖS, EDUKACINĖS BIBLIOTEKOS PASLAUGOS ................................................................................. 10 

NEFORMALIOJO SUAUGUSIŲJŲ ŠVIETIMO KOORDINAVIMAS ..................................................................... 13 

ELEKTRONINIO TURINIO KŪRIMAS.  INFORMACINĖS IR ELEKTRONINĖS PASLAUGOS ............................... 14 

PROJEKTŲ RENGIMAS IR ĮGYVENDINIMAS .................................................................................................... 18 

BIBLIOTEKOS VEIKLOS VIEŠINIMAS. ATSTOVAVIMAS.  PARTNERYSTĖ. SAVANORYSTĖ .............................. 22 

DOKUMENTŲ FONDAS ................................................................................................................................... 24 

DARBUOTOJAI IR PROFESIONALUMO UGDYMAS ......................................................................................... 27 

PATALPŲ IR INFRASTRUKTŪROS BŪKLĖ. FINANSAVIMAS ............................................................................ 29 

PRIEDAI ............................................................................................................................................................ 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `3 

 

 

PARENGĖ 

Bibliotekos direktorė Alina Jaskūnienė 

 

NAUDOJAMOS SANTRUMPOS 

CVP IS – Centrinė viešųjų pirkimų informacinė sistema 

ESCO Publishing – akademinės ir verslo informacijos duomenų bazės 

El. paslaugos – elektroninės paslaugos 

ELVIS – elektroninių leidinių valdymo informacinė sistema 

Fiz. vnt. – fizinis vienetas 

Infolex –Lietuvos teisinė duomenų bazė 

IT – informacinės technologijos 

JST – Jaunimo savanoriška tarnyba 

KAVB – Kauno apskrities viešoji biblioteka 

KM – Kultūros ministerija 

KP -  Kaimų padaliniai (Nemajūnų ir Siponių) 

LAB – Lietuvos audiosensorinė biblioteka 

LIBIS – Lietuvos integrali bibliotekų informacijos sistema 

LKT – Lietuvos kultūros taryba 

LNB – Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka 

LRT – Lietuvos radijas ir televizija 

MIRKT – medijų ir informacinis raštingumas 

NP – Nemajūnų padalinys 

NVO – nevyriausybinė organizacija 

Pav. – pavadinimas 

PB – bibliotekos padaliniai 

PSPC SP skyrius – VšĮ Birštono pirminės sveikatos priežiūros centro Slaugos ir palaikomojo gydymo skyrius 

Raj. – rajonas 

RSVB – rajono savivaldybės viešoji biblioteka 

Sav. – savivaldybė 

SP – Siponių padalinys 

SVB – savivaldybės viešosios bibliotekos 

TBA – tarpbibliotekinis abonementas 

VB – viešoji (pagrindinė) biblioteka Birštone 

VIPT – viešasis interneto prieigos taškas 

VP – Birštono vienkiemio padalinys 

 

 

 

 



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `4 

BIBLIOTEKOS VEIKLOS TIKSLŲ, PRIORITETŲ 2023 METAIS 
ĮGYVENDINIMAS 

Profesionali, kūrybiška, motyvuota bibliotekos darbuotojų komanda pasiekė 2023 m. išsikeltus tikslus, 

įgyvendino suplanuotas veiklas, profesionaliai aptarnavo lankytojus.  

Įgyvendinant Birštono savivaldybės Kultūros ir sporto puoselėjimo veiklos programą, kuria siekiama išsaugoti ir 

puoselėti Birštono kultūrinį ir istorinį potencialą, nuosekliai įvykdyti joje bei bibliotekos metiniame veiklos plane 

numatyti uždaviniai, priemonės, prioritetai: naujais dokumentais papildytas bibliotekos fondas, gyventojams ir 

kurorte poilsiaujantiems, besigydantiems žmonėms užtikrinta prieiga prie įvairių informacijos šaltinių, 

panaudojant tradicinius išteklius bei šiuolaikines technologijas, organizuota kultūrinė veikla, skatintas skaitymas, 

teikta knygnešystės paslauga, ugdytas gyventojų skaitmeninis raštingumas, įgyvendintos priemonės, gerinančios 

lankytojų aptarnavimą, didinančios bibliotekos teikiamų paslaugų prieinamumą. 

Organizuoti renginiai, projektai, veikla, kurią palankiai įvertino bendruomenė, kurorte poilsiaujantys žmonės. Ir 

šiemet augo registruotų vartotojų, lankytojų skaičius. 2023 m. užregistruoti 1 855 vartotojai, arba 4 proc. 

daugiau nei 2022 m., 34 233 lankytojai, arba 11 proc. daugiau nei 2022 m. Išduota dokumentų – 34 090 fiz. vnt. 

(0,4 proc. mažiau nei pernai). 

Kasmečiam vartotojų ir lankytojų skaičiaus augimui įtakos turi ir aktyvus dalyvavimas iniciatyvoje „Biblioteka 

visiems“, didėjantis bibliotekos atvirumas bendruomenei, galimybės ja naudotis įvairių grupių skaitytojams.  

Didinti bibliotekos teikiamų paslaugų prieinamumą aktyviai dalyvaujant iniciatyvoje „Biblioteka visiems“ – buvo 

vienas iš mūsų 2023 m. prioritetų. 

Tęsėme VšĮ Birštono pirminės sveikatos priežiūros centro Slaugos ir palaikomojo gydymo skyriaus pacientų 

aptarnavimą, knygnešystės paslaugą teikėme turintiems negalią, senyvo amžiaus žmonėms, kuriems sunku 

nueiti į biblioteką. Ja pasinaudojo 94 savivaldybės gyventojai (16 proc. daugiau nei 2022 m.). Jiems nunešta 1 

778 fiz. vnt. įvairių leidinių: knygų, žurnalų ir kt. (8 proc. daugiau nei 2022 m.). 

Organizavome sensorinius skaitymus, 1-uosius skaitymus su terapiniais šunimis, siekdami  padėti specialiųjų 

poreikių turintiems vaikams atrasti skaitymo malonumą, sudominti skaitymu, pristatyti  jiems įdomią, draugišką 

biblioteką.  

Bendradarbiaujant su Lietuvos audiosensorine biblioteka savivaldybės gyventojams pristatyta ELVIS 

(Elektroninių leidinių valdymo informacinė sistema) – virtuali biblioteka, aktuali negalintiems skaityti įprasto 

spausdinto teksto. 

Bibliotekos, knygos prieinamumą didino prie centrinės bibliotekos Birštone ir Birštono vienkiemio padalinio 

įrengtos knygų grąžinimo dėžės bei knygomatai, kurie suteikė galimybę patogiau skolintis bibliotekos leidinius ir 

juos atsiimti bei grąžinti bet kuriuo paros metu, bet kurią savaitės dieną 24 val. per parą.  

Daugiau skaitytojų pasinaudojo Tarpbibliotekinio abonemento paslauga, sudarančia galimybes naudotis 

Lietuvos bibliotekų fondais.  

Skaitymo skatinimas taip pat buvo prioritetinė bibliotekos veiklos kryptis 2023 m. Kvietėme gyventojus 

dalyvauti akcijose: skaitymo iššūkyje „Vasara su knyga“, „Tėčiai skaito vaikams“, „Lietuva skaito“ ir kt. 

Suorganizavome 149 renginius, kuriais siekėme sudominti skaitymu, pristatėme knygas, jų autorius. Juose 

apsilankė 881 skaitytojai.  



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `5 

Sėkmingai gyvendinti projektai: „Kūrybiniai susitikimai po liepa“, „Inovatyvūs Lietuvos bibliotekų skaitymo 

skatinimo sprendimai vaikų ir jaunimo socialinių santykių kūrimui su aplinka“, skirti įvairaus amžiaus ir poreikių 

lankytojams, ypatingą dėmesį skiriant skaitymo skatinimui, vaikų, paauglių užimtumui, kūrybiškumui ugdyti. 

Jau 19-ą vasarą vyko vasaros skaitymai tema „Kas žmogiuko širdyje?“, kurių tikslas – organizuoti prasmingą, 

kūrybišką vaikų vasaros užimtumą, pakviesti juos skaityti ir vasarą nepamiršti knygos. Jų reikalingumą, aktualų 

bei kokybišką turinį patvirtina ir iniciatyvos „Atverk duris vasarai“ suteiktas apdovanojimas už aktyvų dalyvavimą 

ir įdomiausiai organizuotas veiklas – pelnėme LR švietimo, mokslo ir sporto ministro Gintauto Jakšto padėką bei 

pažintinę kelionę į Lenkiją 1-am darbuotojui. 

1 lentelė. 2023 m. metiniame veiklos plane numatytų veiklos prioritetų įgyvendinimas  

Prioritetai Vertinimo kriterijus 
Planuota 
reikšmė 

Pasiektas 
rezultatas 

Planuoto rodiklio įvykdymo 
procentas 

1. Didinti 
bibliotekos 

teikiamų paslaugų 
prieinamumą 

aktyviai 
dalyvaujant 
iniciatyvoje 
„Biblioteka 

visiems“ 

1.1.  Suorganizuotas Birštono 
PSPC Slaugos ir palaikomojo 

gydymo skyriaus ligonių 
aptarnavimas 

1.1. 
140 fiz. vnt. 

spausdintų ir 
garsinių leidinių 

1.1. 
162 fiz. vnt. 

spausdintų ir 
garsinių 
leidinių 

 

1.1. Įvykdyta 116 proc., 
nes daugiau leidinių pagal 

pageidavimą pristatyta 
Birštono PSPC Slaugos ir 

palaikomojo gydymo skyriaus 
ligoniams 

 
1.2.  Suorganizuotas specialus 
ELVIS autobuso apsilankymas 

Birštone ir Nemajūnuose, 
bendradarbiaujant su Lietuvos 

audiosensorine biblioteka 
LABiblioteka 

 
1.2. 

1 

 
1.2. 

1 

 
1.2. Įvykdyta 100 proc. 

Bendradarbiaujant su Lietuvos 
audiosensorine biblioteka, 

ELVIS autobusas lankėsi  
Birštone ir Nemajūnuose 2023-

05-30 

1.3.   Sudarytos sąlygos 
gyventojams naudotis  

knygomatu ir knygų grąžinimo 
dėže prie Birštono vienkiemio 

padalinio 

1.3. Pasinaudojo 
60 vartotojų 

 
1.3. 

Pasinaudojo 
31 vartotojas 

1.3. Įvykdyta 52 proc. 
Knygomatas įrengtas kovo 1 d., 
o paslauga pradėta teikti  nuo 

balandžio mėn., nes reikėjo 
išmokti dirbti darbuotojai, 
vykdyta informacijos apie 

paslaugą sklaida 

 
 

2. Didinti 
bendruomenės 

įsitraukimą į  
skaitymo veiklas 

 

2.1.  Suorganizuoti renginiai, 
akcijos, skatinantys 

bendruomenės skaitymo bei 
kūrybinius gebėjimus 

2.1 
110 

2.1. 
149 

2.1. Įvykdyta 135 proc. 
Turėjo įtakos sėkmingi 

skaitymo skatinimui skirti 
projektai, aktyvus dalyvavimas 

skaitymo skatinimo akcijose 

2.2. Parengta ir įgyvendinta 
vasaros skaitymų programa 

vaikams „Kas žmogiuko 
širdyje?“ 

2.2. 
1 / 6 

2.2. 
1 / 12 

2.2.  Įvykdyta 200 proc. 
Parengta ir įgyvendinta vasaros 

skaitymų programa vaikams 
„Kas žmogiuko širdyje?“. 

Suorganizuota 12 renginių 
(papildomi skaitytojams 

pageidaujant).  

2.3. Įgyvendintos Kauno 
regiono bibliotekų skaitymo 
skatinimo programos 2022–

2024 m. priemonės 

2.3. 
2 

2.3. 
2 

2.3.  Įvykdyta 100 proc. 
Skaitymo iššūkis „Vasara su 
knyga“,  skaitymo skatinimo 
projektas „Metai su knyga“  

plačiau žr. Projektų rengimas ir 
įgyvendinimas 

https://www.facebook.com/Lietuvos.audiosensorine.biblioteka?__cft__%5b0%5d=AZVPCJPDaqK-N6aVPjpOdeUc4Art_-qYpJrsAEjzRuKZY1C5LV8ZEc9JZlJjdeEEC8PrVm-wqoqyH_akSyRyq2Ic6hVS9kqpYTld3vkBheK5UaKzedOL68HjZQwOmll7FHODbSTlcjHqk88OPZrWr9cHN5U3WSpOntfOlt_XG7SMJF6TmaQDKBvsYPv8nAVGkMqKYP7FAOY4BxH1EMR0SD8T&__tn__=-%5dK-R


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `6 

 

Organizavome skaitmeninio raštingumo mokymus, kitus mokomuosius renginius, kvietėme dalyvauti akcijose, 

internetinėse transliacijose, kad gyventojai įgytų reikalingų žinių, įgūdžių ir vis užtikrinčiau jaustųsi virtualioje 

erdvėje. Patekome į dešimtuką Lietuvos bibliotekų, aktyviausiai organizavusių „Skaitmeninių savaičių 

2023“ veiklas ir pelnėme akcijos prizą.  

2023 m. skaitmeninio raštingumo mokymuose bei kituose mokomuosiuose renginiuose užregistruoti 2 507 

dalyviai, arba 16 proc. mažiau nei 2022 m. Gyventojų, pateikusių skaitmeninio raštingumo užklausas, skaičius – 

2 337, arba 27 proc. daugiau nei 2022 m. Užklausų skaičius rodo didėjantį bendruomenės savarankiškumo 

poreikį – be skaitmeninių technologijų apsieiti darosi vis sunkiau ir vis daugiau vyresnio amžiaus gyventojų ateina 

į biblioteką konsultuotis, gilinti skaitmeninio raštingumo žinias.  

Biblioteka prisideda prie krašto kultūrinės atminties išsaugojimo kaupdama, saugodama, populiarindama 

informaciją, dokumentus apie Birštoną, organizuodama kraštotyros renginius.  

18-ą kartą įvyko unikalus dvarų kultūros paveldo renginys, rašytojo, gydytojo, dvarininko, intelektualo Stanislovo 

Moravskio skaitymai, skirti atskleisti jo santykį su daile. 

Bibliotekoje puoselėjama savanorystės tradicija, jaunimui sudaryta galimybė įgyti naujų įgūdžių, žinių ir gauti 

0,25 papildomo balo už savanorystę, kuris reikalingas stojant į universitetus, ypač į konkurencingas studijų 

programas. Bibliotekai pratęsta akreditacija priimti JST (Jaunimo savanoriškos tarnybos) savanorius dar 3 

metams (2024–2026 m.). 

Bibliotekos veikla 2023 m. organizuota efektyviai, taupiai panaudojant skirtas lėšas. Metus baigėme be 

kreditorinių įsiskolinimų, sutaupytos lėšos sugrąžintos į savivaldybės biudžetą.  

BIBLIOTEKŲ TINKLAS IR PASLAUGŲ PRIEINAMUMAS. 
NESTACIONARUS GYVENTOJŲ APTARNAVIMAS 

Birštono savivaldybės viešųjų bibliotekų tinklas nesikeitė. Veikė pagrindinė biblioteka Birštone ir 3 padaliniai: 

Birštono vienkiemo, Nemajūnų ir Siponių.  

 

 

 

 

 

 
2.4.  Įgyvendintas projektas 

„Kūrybiniai susitikimai po liepa“ 
(jei bus gautas LKT 

finansavimas) 

2.4. 
1 /  8 

2.3. 
1 / 17 

2.4.  Įvykdyta 212 proc. 
Gautas pakankamas LKT 
finansavimas, nereikėjo 

sumažinti renginių skaičiaus. 
Suorganizuota 17 renginių (iš 
jų 7 skaitymai su terapiniais 

šunimis). Projektas 
įgyvendintas 



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `7 

2 lentelė. Bibliotekų prieinamumas 2023 m. 

Bibliotekų skaičius metų 
pabaigoje Bibliotekų 

tankumo 
koeficientas 

Bibliotekų prieigos 
koeficientas 

1 biblioteka 
aptarnauja 
vartotojų 

Knygnešystė 

Biblioteka 
[padalinys] 

Bibliotekų 
[padalinių] 

skaičius 

Knygnešių 
skaičius 

Aptarnauta 
vartotojų 

2023 2022 2023 2022 2023 2022 

Viešoji 
biblioteka 

(pagrindinė) 
1 –  – 3 214 3 326 0 0 3 38 

Padaliniai 3 – – 380 376 0 0 16 56 

Iš viso 4 0,92 0,88 1 088 1 114 464 447 19 94 

 

Birštono savivaldybėje 2023 m. gyveno 4 353, o  2022 m. – 4 455 gyventojai (BS Teisės ir civilinės metrikacijos 

skyriaus duomenimis). 

Palyginus su ankstesniais metais labai mažai kito bibliotekų tankumo koeficientas – 1 000 gyventojų teko 0,92 

bibliotekos (2022 m. – 0,88 bibliotekos), prieigos koeficientas, arba vienai bibliotekai tenkančių gyventojų 

skaičius. Padidėjus 4 proc. vartotojų skaičiui, padidėjo ir 1 bibliotekai tenkantis vartotojų skaičius.  

Pagrindinė biblioteka lankytojus aptarnavo šešias dienas, arba 47 val. per savaitę: darbo dienomis nuo 11.00 iki 

19.00 val., šeštadieniais nuo 10.00 iki 17.00 val. Sekmadienis – nedarbo diena. Birštono vienkiemio padalinys 

lankytojus aptarnavo 5 dienas, arba 40 val. per savaitę, Nemajūnų ir Siponių padaliniai dirbo nepilną darbo 

savaitę – po 20 val. 

Aktyvai dalyvavome iniciatyvoje „Biblioteka visiems“, didėjo bibliotekos atvirumas bendruomenei, galimybės ja 

naudotis įvairių grupių skaitytojams. 

Pagrindinėje bibliotekoje bei Nemajūnų padalinyje lankėsi ELVIS autobusas ir Lietuvos audiosensorinės 

bibliotekos  specialistai bei optometrininkė. ELVIS (elektroninių leidinių valdymo informacinė sistema) – tai 

virtuali biblioteka, kurioje sukaupta daugiau nei 15 000 įgarsintų grožinės literatūros knygų ir žurnalų, savišvietai 

ir studijoms skirtų leidinių, knygų vaikams, skaitmeninių leidinių Brailio raštu, filmų ir spektaklių su garsiniu 

vaizdavimu bei kitų kūrinių. Ji skirta visiems, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto: tiems, kuriems rega 

silpsta dėl amžiaus ar ligos, vaikams, turintiems mokymosi ar raidos sutrikimų, vaikams ir suaugusiems, 

turintiems skaitymo sutrikimų (disleksiją), silpnaregiams ir neregiams, asmenims, kurie dėl fizinės negalios ar 

ligos negali laikyti knygos rankose, perversti puslapių, ilgai sėdėti ir kt. 

Susitikimo metu LAB specialistai supažindino su ELVIS teikiamomis paslaugomis bei galimybe nemokamai 

pasiskolinti garsinių grotuvų. Lietuvos optometrininkų asociacijos prezidentė Vaida Kačergienė renginio 

dalyviams papasakojo apie dažniausiai pasitaikančius regos sutrikimus, trukdančius skaityti, bei suteikė galimybę 

pasitikrinti regėjimą. 

Tęsėme VšĮ Birštono pirminės sveikatos priežiūros centro Slaugos ir palaikomojo gydymo skyriaus pacientų 

aptarnavimą. Leidinius pristatėme vieną kartą per mėnesį arba pagal pageidavimą ir dažniau. 2023 m. nunešta 

102 fiz. vnt. knygų, žurnalų bei 60 fiz. vnt. kompaktinių plokštelių (garsinių knygų įrašų). Palyginus su 2022 m. 

duomenimis, skyriaus pacientams knygų, žurnalų išduotis padidėjo 38 proc. Suorganizuoti pirmieji garsiniai 

skaitymai – buvo skaitomos ištraukos iš knygų, jos aptartos, dalintasi iškylančiomis asociacijomis, 

gyvenimiškomis patirtimis.  

Turintiems negalią, senyvo amžiaus žmonėms, kuriems sunku nueiti į biblioteką, teikta knygnešystės paslauga. 

Ja pasinaudojo 94 savivaldybės gyventojai, arba 16 proc. daugiau nei 2022 m. Jiems nunešta 1 778 fiz. vnt. įvairių 

leidinių: knygų, žurnalų, arba 8 proc. daugiau nei 2022 m.  



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `8 

3 lentelė. Nestacionarus vartotojų aptarnavimas 2023–2022 m. 

 Aptarnautų gyventojų  
skaičius 

Knygnešių skaičius Išduotų leidinių sk./fiz. vnt. 

 2023 2022 Pokytis 
+/- 

2023 2022 Pokytis 
+/- 

2023 2022 Pokytis 
+/- 

VB 38 26 + 12 3 3 0 191 94 +97 

VP 25 23 + 2 10 10 0 791 783 + 8 

NP 17 19 -2 2 2 0 322 316 + 6 

SP 14 13 + 1 4 5 -1 474 451 + 23 

Iš viso SVB 94 81 + 13 19 20 -1 1 778 1 644 + 134 

 

Teikdami knygnešystės paslaugą, bibliotekos darbuotojai į pagalbą pasitelkia skaitytojus, socialinius darbuotojus. 

Pvz., Nemajūnų padalinio darbuotoja Nemajūnų dienos centro socialinėms darbuotojoms perduoda knygų, 

žurnalų, kuriuos jos nuveža prižiūrimiems senjorams.  

Organizavome sensorinius skaitymus, 1-uosius skaitymus su terapiniais šunimis (žr. „Projektų rengimas ir 

įgyvendinimas“), siekdami  padėti specialiųjų poreikių turintiems vaikams atrasti skaitymo malonumą, sudominti 

skaitymu, pristatyti jiems įdomią, draugišką biblioteką. Sensorinių skaitymų (jų įvyko 22) metu knygos buvo 

skaitomos žaidybiškai, naudojant pasigamintas iliustracines priemones, pasitelkus uoslės, regos, skonio, klausos, 

lytėjimo pojūčius. Tai padėjo vaikams atsipalaiduoti, lengviau suvokti knygų turinį, atrasti skaitymo malonumą, 

ugdė kūrybiškumą, turtino vaikų žodyną.  

Sensoriniai skaitymai ir skaitymai su terapiniais šunimis pirmiausia skirti autizmo spektro bei disleksijos 

sutrikimų, kalbos, komunikacijos sunkumų turintiems vaikams nuo 4 iki 9 m. ir jų šeimoms, bet juose mielai 

dalyvavo ir sutrikimų neturintys vaikai ir jų šeimos. 

2023 m. spalio 4–10 d. prisijungėme prie pasaulinės Disleksijos pažinimo savaitės „Go Red for Dyslexia“, kuri 

Lietuvoje vyko jau 4-ą kartą. Rengėme instaliaciją bibliotekos 1-ojo aukšto lange, kvietėme dalyvauti edukacijoje, 

raudonai spalvinti raides. Dalinomės informacija apie disleksiją ir siekėme atkreipti dėmesį į skaitymo sunkumų 

turinčius vaikus. 

Bibliotekos, knygos prieinamumą didino prie pagrindinės bibliotekos ir naujai prie Birštono vienkiemio padalinio 

įrengtos knygų grąžinimo dėžės ir knygomatai, suteikiantys galimybę patogiau ir paprasčiau grąžinti ir skolintis 

bibliotekos leidinius ir juos atsiimti bet kuriuo paros metu, bet kurią savaitės dieną 24 val. per parą. Ši paslauga 

aktuali tiems, kurie nespėja ateiti į biblioteką jos darbo metu. Ja 2023 m. pagrindinėje bibliotekoje pasinaudojo 

724 skaitytojai, 15 proc. daugiau nei 2022 m., Birštono vienkiemio padalinyje – 31. Čia  knygomatas įrengtas 

kovo 1 d., paslauga pradėta teikti nuo balandžio mėn. Nors informaciją, kaip naudotis knygomatu ir TBA, 

skelbiame bibliotekos interneto svetainėje, Facebook profilyje, skelbimų lentose, platiname skrajutes, bet dar 

nedaug skaitytojų šiomis paslaugomis naudojasi. Plėsime, aktyvinsime informacijos apie paslaugas sklaidą, kad 

gyventojai aktyviau jomis naudotųsi.  

Tarpbibliotekinio abonemento paslauga išplečia galimybes naudotis Lietuvos bibliotekų fondais. Neradus 

reikiamo leidinio bibliotekoje, skaitytojui norima knyga parsiunčiama iš bet kurios Lietuvos viešosios bibliotekos. 

Tarpbibliotekinio abonemento paslauga nuo 2022 metų spalio 1 d. yra nemokama. 2023 m. ja pasinaudojo 20 

skaitytojų (2022 m. – 5). Užsakyta ir gauta 28 fiz. vnt. leidinių. 

Pagrindinėje bibliotekoje yra įrengtas liftas, kuris leidžia turintiems judėjimo negalią paprasčiau patekti į pastato 

antrąjį aukštą. Žmonėms, turintiems negalią, pritaikyta bibliotekos interneto svetainė.  

 



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `9 

BENDROJI VARTOTOJŲ CHARAKTERISTIKA. LANKYTOJAI. DOKUMENTŲ 
IŠDUOTIES PASLAUGA 

Ataskaitiniais metais pagrindinėje bibliotekoje ir padaliniuose užregistruoti  1 855 vartotojai, arba 4 proc. 

daugiau, nei 2022 m.  

4 lentelė. Registruoti vartotojai 2023–2022 m. 

Biblioteka 
Perregistruotų  vartotojų skaičius 

Naujai registruotų vartotojų 
skaičius 

Iš viso registruotų vartotojų  

2023 2022 2023 2022 2023 2022 

Bendri vartotojų lojalumo rodikliai 

SVB 1 506 1 460 349 326 1 855  1 786   

 

Biblioteka aptarnauja ne tik savivaldybės gyventojus, bet ir Birštone poilsiaujančius, besigydančius kitų Lietuvos 

savivaldybių žmones.  

Lankytojai 

Ataskaitiniais metais pagrindinėje bibliotekoje ir padaliniuose užregistruota 34 968 apsilankymų, arba 14 proc. 

daugiau nei 2022 m.  

5 lentelė. Bibliotekų lankytojų skaičius 2023–2022 m. 

 

Džiugina, kad bibliotekoje mielai laiką leidžia vaikai – ne tik pasiskolina knygų, dalyvauja įvairiuose užsiėmimuose, 

ateina tiesiog pabendrauti. Įtraukūs buvo ir renginiai, sėkmingai parengti ir įvykdyti vaikams, šeimoms skirti 

projektai. Vaikų apsilankymų skaičius, palyginus su 2022 m., padidėjo 3 proc.  

Pasibaigus pandeminei situacijai, įvestiems ribojimams vartotojų ir lankytojų skaičius kasmet didėja. Tam įtakos 

turi ir aktyvus bibliotekos dalyvavimas iniciatyvoje „Biblioteka visiems“, didėjantis bibliotekos atvirumas 

bendruomenei, galimybės ja naudotis įvairių grupių skaitytojams. 

Dokumentų išduoties paslauga 

2023 m. vartotojams išduota 34 090 fiz. vnt. įvairių dokumentų.  

 

 

 

Biblioteka 

Apsilankymų skaičius Vidutinis 
apsilankymų 

skaičius 1 
bibliotekai 

Pokytis 
+/- 

Iš viso 
Iš to skaičiaus vaikų apsilankymų 

2023 2022 Pokytis +/- 2023 2022 Pokytis +/- 2023 2022 
 

VB 27 497 23 190 + 4 307 14 451 13 851 + 600 – – – 

VP 5 115 5 256 -141 1 611 1 779 - 168 – – – 

NP 1 507 1 488 +19 438 420 +18 – – – 

SP 849 832 +17 37 55 -18 – – – 

SVB 34 968 30 766 +4 202 16 537 16 105 +432  8 742 7 692 +1 050 



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `10 

6 lentelė. Dokumentų fizinių vienetų išduotis 2023–2022 m.  

Biblioteka 

Išduotų dokumentų skaičius 

Iš viso Iš to skaičiaus vaikams 

2023 2022 Pokytis +/- 2023 2022 Pokytis +/- 

VB 23 704 22 724 + 980 9 742 10 166 -424 

VP 6 346 6 959 -613 1 069 1 399 -330 

NP 2 081 2 602 -521 311 400 -89 

SP 1 959 1 948 +11 79 96 -17 

SVB 34 090 34 233 -143 11 201 12 061 -860 

 

Dokumentų išduotis, palyginus su 2022 m., mažėjo nežymiai – 0,4 proc. Didelis iššūkis suformuoti skaitymo 

įprotį, padėti jį išlaikyti, ypač vaikams, kai kasdienybę veikia naujosios technologijos. To siekiame organizuodami 

skaitymo populiarinimui skirtus renginius, dalyvaudami skaitymo skatinimo akcijose, rengdami ir įgyvendindami 

projektus. Skaitymo skatinimas ir 2024 m. liks viena iš prioritetinių bibliotekos veiklos sričių. 

KULTŪRINĖS, EDUKACINĖS BIBLIOTEKOS PASLAUGOS 

2023 m. suorganizuota įvairios tematikos, formų, turinio renginių, skirtų sudominti knyga, pristatančių turtingą 

bibliotekos fondą, skatinančių skaitymą, ugdančių kūrybiškumą, mokančių medijų ir skaitmeninio raštingumo,  

kviečiančių įdomiai praleisti laisvalaikį.   

Iš viso pagrindinėje bibliotekoje ir padaliniuose įvyko 430 renginių (23 proc. mažiau nei 2022 m.), iš jų: 86 

literatūros parodos, 275 mokomieji, 63 kultūriniai, 6 kiti renginiai. Juose sulaukta 3 441 dalyvio (26 proc. mažiau 

nei 2022 m.). Renginių suorganizuota mažiau, nes biblioteka įgyvendino mažiau projektų, mažiau organizavo 

mokomųjų renginių nei 2022 m., daugiau dėmesio skirdama individualiam lankytojų konsultavimui.  

Daugiausia organizavome nedidelius, kamerinius renginius (skaitymai, literatūrinės popietės, viktorinos, 

edukacijos), kuriems nereikia papildomo finansavimo, galima suorganizuoti pasitelkus bibliotekininkų 

profesionalumą, kūrybiškumą ir išmonę. Šiuose renginiuose – nedaug dalyvių (iki 10 vaikų, paauglių).  

7 lentelė. Bibliotekos organizuotų 2023–2022 m. renginių⁕ skaičius 

Vyko 

Renginių iš viso 
Iš jų 

Žodiniai Parodos / vaizdiniai 

2023 2022 
Pokytis 

+/- 
2023 2022 Pokytis +/- 2023 2022 

Pokytis  
+/- 

VB 287 417 -130 257 370 -113 30 47 -17 

  VP 62 66 -4 42 45 -3 20 21 -1 

  NP 42 39 + 3 25 26 -1 17 13 + 4 

SP 39 41 -2 20 21 -1 19 20 -1 

SVB 430 563 -133 344 462 -118 86 101 -15 

*įskaitant ir edukacinius renginius 
 

Literatūros parodose atkreipėme skaitytojų dėmesį į istorinius faktus ir aktualijas, paminėjome valstybines 

šventes, atmintinas datas, atsižvelgdami ir į LR Seimo rezoliuciją „Dėl 2023 m. metais minėtinų svarbių datų, 

įvykių ir asmenybių sukakčių“. Surengėme parodą 75-osioms bibliotekos veiklos metinėms „Bibliotekai – su 

meile: knygų autorių linkėjimai Birštono viešajai bibliotekai ir jos skaitytojams“.  

Suorganizuoti tradiciniai renginiai: S. Moravskio skaitymai (plačiau žr. Informavimas kraštotyros tematika), 

bendradarbiaujant su Lietuvos rašytojų sąjunga jau 26 kartą Birštone įvyko tarptautinio poezijos festivalio 



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `11 

„Poezijos pavasaris“ (Lietuvoje organizuojamas 59 kartą) skaitymai. Dalyvavo poetai: Doris Kareva (Estija), Indrė 

Valantinaitė, Dainius Dirgėla ir Viktoras Rudžianskas. Vakarą vedė aktorė Virginija Kochanskytė. Muzikinius 

kūrinius atliko dainuojamosios poezijos atlikėja Laima Žilytė.                                                  

Vienas iš bibliotekos veiklos prioritetų – skaitymo skatinimas, todėl rengėme projektus, organizavome literatūros 

parodas, žodinius renginius, kad didintume motyvaciją skaityti, pirmiausia vaikų, paauglių. Skaitymo skatinimo 

renginių 2023 m. suorganizavome 149, arba 35 proc. daugiau nei planuota. Juose apsilankė 881 skaitytojas.  

Organizavome susitikimus su prozininkais, poetais, naujų knygų pristatymus, literatūrines popietes, literatūros 

parodas, pristatančias svarbius rašytojų kūrybos ir biografijos faktus.  

Skaitytojams pristatėme: prozininkės, poetės, dramaturgės Lauros Sintijos Černiauskaitės, LRT žurnalistės Živilės 

Kropaitės-Basiulės, aktorės, televizijos laidų vedėjos, moteriškos filosofijos „Pasimatuok jūrą“ įkūrėjos Justės 

Zinkevičiūtės ir kt. knygas. 

Kvietėme dalyvauti akcijose „Lietuva skaito“, „Tėčiai skaito vaikams“ ir kt., skaitymo iššūkyje „Vasara su knyga“, 

kuriais buvo siekiama skatinti visuomenę domėtis literatūra, skaitymu. Skaitymo iššūkyje užsiregistravo dalyvauti 

74 skaitytojai, įveikė 52, perskaitydami 310 knygų. 

Palaikydavome švarą, papildydavome knygomis (kurias mums atneša skaitytojai ir bibliotekos fondui papildyti 

yra nereikalingos) 2 mainų bibliotekėles, įrengtas prie Birštono vienkiemio padalinio ir centriniame V. Meškos 

parke Birštone. Pastarają metų pradžioje suremontavome: pakeitėme metalinį stovą, perdažėme. Kvietėme 

gyventojus, kurorto svečius dalintis perskaitytomis knygomis, taip pratęsiant jų gyvenimą.  

Plėtojant biblioterapiją, bendradarbiaujant su prof. Daiva Janavičiene, parengtas rekomenduojamų knygų 

sąrašas, vyko biblioterapinių knygų pristatymai, susitikimas su filologe, „Pašnekesių ateljė“ įkūrėja, Lietuvos 

biblioterapijos ir Rytų Europos egzistencinės terapijos asociacijų nare, sertifikuota MAK ir biblioterapijos 

konsultante Neringa Lašiene.  

Mokomieji renginiai (skaitmeninio raštingumo mokymai, edukacijos)  

Iš viso suorganizavome 275 mokomuosius, edukacinius renginius, kuriuose sulaukėme 2 507 dalyvių.  

Įvyko 34 robotikos užsiėmimai. Ankstyvosios robotikos 6–9 metų vaikams su WeDo2 Lego Education 

konstruktoriais ir linksmosios robotikos 10–16 metų paaugliams panaudojant „LEGO MINDSTORMS EV3 Core 

set“ robotų rinkinius. Vaikai susipažino su robotikos panaudojimu kasdieniniame gyvenime, konstruodami, 

programuodami įgijo informacinio raštingumo įgūdžių. 

3D modeliavimo užsiėmimų dalyviai mokėsi dirbti su trimačio modeliavimo programa, jos įrankiais, susipažino 

su 3D galimybėmis, spausdinosi norimos formos figūras. Įvyko 16 užsiėmimų. 

Vaikus mokėme pažinti, priimti ir išreikšti savo jausmus socialinių emocinių įgūdžių ugdymo programos 

„Kimochi“ (japoniškai kimochi – „jausmas“) pagalba. Suorganizuota 16 užsiėmimų. Jų metu, pasitelkdami žaislus, 

knygeles, kalbėjome apie jausmus, mokėmės juos atpažinti, priimti, išreikšti. Užsiėmimuose dalyvavo 71 vaikas.  

Įdomių edukacinių veiklų suorganizuota įgyvendinant projektą „Kūrybiniai susitikimai po liepa“ (žr., „Projektų 

rengimas ir įgyvendinimas“). 

Informacinės technologijos nuolat keičiasi, daugėja elektroninių paslaugų, todėl ir mūsų organizuojami 

skaitmeninio raštingumo mokymai, konsultacijos liko svarbia bibliotekos funkcija ir 2023 m. 

 



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `12 

8 lentelė. Gyventojų, bibliotekos vartotojų mokymas ir konsultavimas 2023–2022 m. 

 
Gyventojų, vartotojų skaičius, 

dalyvavusių skaitmeninio raštingumo ir 
kituose mokomuosiuose  renginiuose 

Gyventojų, vartotojų skaičius, pateikusių 
skaitmeninio raštingumo užklausas 

 2023 2022 Pokytis +/- 2023 2022 Pokytis +/- 

VB 2 219 2 647 -428 2 060 1 559 +501 

VP 118 186 -68 207 215 -8 

NP 112 111 +1 31 26 +5 

SP 58 69 -11 39 37 +2 

Iš viso SVB 2 507 3 013 -506 2 337 1 837 +500 

 

2023 m. mažiau organizavome skaitmeninio raštingumo mokymų, tad ir juose dalyvavusių gyventojų skaičius 

mažesnis. Daugiau dėmesio skyrėme individualioms konsultacijoms, kad gyventojai, bibliotekos vartotojai įgytų 

reikalingų skaitmeninio raštingumo žinių, įgūdžių, kad galėtų patogiau, profesionaliau naudotis informacinėmis 

technologijomis. 

Organizuota tradicinė akcija „Saugesnio interneto savaitė 2023“, jungėmės prie iniciatyvos „Saugesnio interneto 

diena“ (Safer Internet Day), kuri minima daugiau nei 150 pasaulio šalių. Akcijos metu pagrindinėje bibliotekoje 

ir padaliniuose vyko įvairios šviečiamosios veiklos. Jose dalyvavo 104 dalyviai (64 moksleiviai ir 40 suaugusiųjų).  

Dalyvauta Europoje organizuojamoje kasmetinėje skaitmeninės įtraukties ir skaitmeninių įgūdžių ugdymo akcijoje 

Skaitmeninė savaitė (angl., ALL DIGITAL Week), kurią Lietuvoje koordinuoja asociacija „Langas į ateitį“. Ja 

siekiama paskatinti ES šalių piliečius nuolat tobulinti savo skaitmeninius įgūdžius, atrasti technologijas, jų 

kuriamą naudą, pasinaudoti skaitmeninėmis galimybėmis savo kasdienėje bei profesinėje veikloje. 2023 metais 

akcija truko tris savaites – renginiai vyko balandžio 17 – gegužės 7 dienomis. 

Skaitmeninio raštingumo įgūdžius lankytojams siūlėme pasitikrinti testais: „Skaitmeninių žinių testas“, „Ar gerai 

išmanote e. valdžios paslaugas“, „Ar esate atsparus sukčių pasiūlymams?“ ir kt. Kvietėme į „Langas į ateitį“ 

organizuojamas transliacijas internetu: „E. sveikatos galimybės: pas gydytoją registruokimės internetu“, „IT 

profesijos: kaip nepasiklysti pasirenkant?“ ir kt. Visų transliacijų nuorodos iš anksto buvo paskelbtos bibliotekos 

interneto svetainėje, todėl jas bibliotekos lankytojai galėjo stebėti namuose, darbo ar mokymosi vietoje. Akcijos 

metu gyventojai dalyvavo skaitmeninio raštingumo mokymuose “www.ibiblioteka.lt portalo 

paslaugos“,  „Elektroninės paslaugos“. 

 Iš viso akcijoje dalyvavo 116 gyventojų (28 moksleiviai ir 88 suaugusieji). 

Aštuoni bibliotekos renginiai užregistruoti Europos žemėlapyje https://alldigitalweeks.eu/local-events/ 

Dalyvauta 5-ą kartą asociacijos „Langas į ateitį“ organizuojamoje akcijoje „Senjorų dienos internete 2023“. 

Kvietėme lankytojus žiūrėti tiesiogines transliacijas: „E. parašas. Ką žinoti? Kaip naudoti?“, „Programėlės, kurios 

padeda kiekvieną dieną“, „Kaip nukenksminti netikras naujienas?“ ir kt.  Labai daug klausimų, prašymų 

pakonsultuoti bibliotekos darbuotojos sulaukė po mokymų apie programėles. Smalsūs birštoniečiai mokėsi jas 

parsisiųsti, praktiškai išbandė, pasidalijo savo naudojamomis programėlių rekomendacijomis su kitais dalyviais. 

Spalio 24–31 d. organizuota UNESCO inicijuota Pasaulinės medijų ir informacinio raštingumo (MIRKT) savaitė. 

Kvietėme lankytojus dalyvauti 7 virtualiuose renginiuose medijų ir informacijos, dirbtinio intelekto, finansų, 

sveikatos raštingumo temomis. Įvyko  įdomus ir naudingas susitikimas su Vilniaus universiteto Tarptautinių 

santykių ir politikos mokslų instituto magistre, VŠĮ „Pilietinio atsparumo iniciatyva“ lektore, žinoma paplūdimio 

tinklininke Urte Andriukaityte. Viešnia papasakojo, kaip plinta, ko siekia dezinformacija, pasidalijo praktiniais 

patarimais, kaip atpažinti klaidinančias naujienas, netikras paskyras socialiniuose tinkluose.  

https://www.alldigitalweek.eu/
http://testai.epilietis.eu/index.php/10
http://testai.epilietis.eu/index.php/10
https://www.epilietis.eu/2020/03/24/e-valdzios-paslaugos-pasitikrink-zinias/
https://www.epilietis.eu/2020/03/24/e-valdzios-paslaugos-pasitikrink-zinias/
https://www.epilietis.eu/2020/02/11/pasitikrinkite-ar-esate-atsparus-sukciu-pasiulymams
https://ibiblioteka.lt/metis/
https://alldigitalweeks.eu/local-events/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `13 

Manome, kad skaitmeninių ir medijų raštingumo savaičių (akcijų) tikslą – atkreipti dėmesį į aktualius 

skaitmeninius iššūkius, skatinti naudotis skaitmeninėmis technologijomis, ugdyti medijų raštingumą – 

pasiekėme. Jų metu įgytos žinios buvo naudingos klausytojams – tvarkant kasdienius reikalus, dirbant ir 

mokantis.  

Už aktyvų dalyvavimą akcijose pelnytos asociacijos „Langas į ateitį“ padėkos, gauti prizai.  

Gyventojų medijų, skaitmeninio raštingumo, kritinio mąstymo ugdymas, mokymas atrinkti, suprasti, analizuoti 

bei kritiškai vertinti pateikiamą informaciją bus viena iš prioritetinių bibliotekos veiklos sričių 2024 m., nes tai 

ypač svarbu, kai sparčiai plinta dezinformacija, sudėtinga  geopolitinė situacija, vyksta Rusijos karas prieš 

Ukrainą. 

2023 m. nebeorganizavome virtualių renginių, nes jie nebebuvo paklausūs kaip pandemijos metu per karantiną. 

Daugiau informacijos apie renginius – ataskaitos prieduose. Su įvykusiais renginiais galima susipažinti krašto 

spaudoje, bibliotekos internetinėje svetainėje: 

https://www.birstonasvb.lt/ivyke-renginiai/    

https://www.birstonasvb.lt/uploads/Dokumentai/2024/RENGINI%C5%B2%20AP%C5%BDVALGA%202023_met

%C5%B3.pdf 

NEFORMALIOJO SUAUGUSIŲJŲ ŠVIETIMO KOORDINAVIMAS  

Ataskaitiniais metais suorganizuoti 2 posėdžiai, kuriuose dalyvavo įstaigų, vykdančių neformalųjį suaugusiųjų 

švietimą, atstovai bei Birštono savivaldybės Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus specialistai. Posėdžių metu 

aptarta tarpinstitucinio bendradarbiavimo stiprinimo, vykdant neformalųjį suaugusiųjų švietimą, programos 

Erasmus+ teikiamų bendradarbiavimo galimybių, statistinių duomenų teikimo, sisteminimo ir kiti klausimai, 

pristatyta individuali mokymosi paskyra (IMP) – vieno langelio principu veiksianti suaugusiųjų 

švietimo platforma.  

Apie neformaliojo suaugusiųjų švietimo organizavimą siųsta įvairi informacija Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerijai, savivaldybės įstaigoms: kultūros centrui, muziejui, meno mokyklai, Birštono trečiojo amžiaus 

universitetui.  

Bibliotekos darbuotoja dalyvavo Erasmus+ Švietimo mainų paramos fondo seminare „Projektų kompasas: nuo 

idėjos iki projekto“ (Contact making seminar for Small Scale Partnerships (KA210) „The Project Compass: 

Navigating Ideas towards Projects“) apie tai, kaip rengti mažos apimties partnerysčių projektus ir plėtoti 

tarptautinę partnerystę bendrojo ugdymo, profesinio mokymo bei suaugusiųjų švietimo srityse. Seminare 

pristatyti projektų rašymo pagrindai. Darbuotoja užmezgė ryšius su potencialiais projektų partneriais iš Ispanijos, 

Latvijos bei Slovėnijos. 

Žinios suaugusiųjų švietimo klausimais taip pat gilintos kituose seminaruose, mokymuose, konferencijose: 

„Suaugusiųjų švietimo koordinatorių įgalinimo įrankis–tarptautinis bendradarbiavimas“, „Neformaliojo 

suaugusiųjų švietimo organizavimo modelis Šiaulių miesto savivaldybėje“, „Gyvenimas demokratinėje 

visuomenėje. Kas svarbu šiandien?“ ir kt. 

Bendradarbiaujant su Birštono kultūros centru, muziejumi, meno mokykla lapkričio 20–24 d. suorganizuota 

Suaugusiųjų mokymosi savaitė, kurios tikslas – sutelkti įvairias besimokančias bendruomenes bendrai veiklai, 

atskleisti mokymosi svarbą gyvenimo kokybei.   

https://www.birstonasvb.lt/ivyke-renginiai/
https://www.birstonasvb.lt/uploads/Dokumentai/2024/RENGINI%C5%B2%20AP%C5%BDVALGA%202023_met%C5%B3.pdf
https://www.birstonasvb.lt/uploads/Dokumentai/2024/RENGINI%C5%B2%20AP%C5%BDVALGA%202023_met%C5%B3.pdf


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `14 

Savaitės metu buvo vykdyta Birštono savivaldybės gyventojų neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio 

mokymosi poreikių apklausa. Joje dalyvavo 70 birštoniečių: 57 moterys ir 13 vyrų. Daugiausia – 40 proc. 56–69 

metų, 37 proc. – nuo 30 iki 55 metų, 19 proc. – nuo 70 metų ir daugiau, 4 proc. 18–29 metų. 

 Aukštąjį universitetinį išsilavinimą turėjo 47 proc. apklaustųjų, neuniversitetinį arba koleginį – 37 proc., vidurinįjį 

– 16 proc. apklausos dalyvių. 61 proc. respondentų gyveno Birštono mieste, 39 proc. Birštono seniūnijoje.  

Atsakydami į klausimą, kur randa informaciją apie vykstančius neformalaus švietimo mokymus suaugusiems 

Birštono savivaldybėje, galėjo pasirinkti keletą atsakymų variantų. 71 proc. apklaustųjų apie mokymus sužino iš 

interneto, 56 proc. – bendraudami su draugais, artimaisiais, kolegomis, 26 proc.  – iš informacinių plakatų, 26 

proc. – iš spaudos.  

37 proc. respondentų norėtų dalyvauti mokymuose, 26 proc. nežino, ar norėtų dalyvauti, 24 proc. tikriausiai 

dalyvautų, 13 proc. nenorėtų dalyvauti.  

Apklausos dalyviai galėjo pasirinkti keletą juos labiausiai dominančių mokymosi temų. Labiausiai domina 

sveikatingumas ir sportinė veikla – 53 proc., skaitmeninis ir medijų raštingumas 41 proc., užsienio kalbos 39 

proc., turizmas – 26 proc., grožio procedūros ir paslaugos  – 23 proc., meninė saviraiška – 19 proc., finansinis 

raštingumas – 17 proc., teisinis raštingumas – 16 proc., psichologija – 13 proc., amatai bei dizainas, interjeras, 

eksterjeras – po 11 proc., etnokultūra bei projektinė veikla – po 10 proc.  

Aktualiausia mokymosi forma yra auditoriniai mokymai – 50 proc., nuotoliniai mokymai – 26 proc., individualūs 

mokymai – 21 proc.  

Apklausos rezultatai buvo aptarti su savivaldybės įstaigomis, vykdančiomis neformalųjį suaugusiųjų švietimą, į 

juos bus atsižvelgta planuojant 2024 m. veiklą.  

Biblioteka 2023 m. spalio 19 d. Birštono savivaldybės tarybos sprendimu TSE-203 patvirtintuose nuostatuose 

įpareigota koordinuoti neformalųjį suaugusiųjų švietimą savivaldybėje.  

ELEKTRONINIO TURINIO KŪRIMAS.  
INFORMACINĖS IR ELEKTRONINĖS PASLAUGOS 

Interneto svetainės kūrimas ir virtualūs apsilankymai 

2023 m. bibliotekos internetinėje svetainėje paskelbtos 232 informacijos (2022 m. – 198), sukurti 6 nauji 

tinklalapiai.  

Nuolat atnaujinamoje Naujų knygų skiltyje – skelbta informacija apie bibliotekoje naujai gautas knygas su 

nuorodomis į www.ibiblioteka.lt portalą jų užsakymui. Parengti ir paskelbti teminiai rekomenduojamų knygų 

sąrašai, sukurtas tinklapis Teminės knygų rekomendacijos  

Internetinėje svetainėje taip pat pakeistos 45 titulinės (anonsinės) nuotraukos. Parengtas  priemonių planas 

internetinės svetainės kokybės gerinimui, išanalizavus bei įvertinus lankytojų ir darbuotojų poreikius bei 

funkcines internetinės svetainės galimybes. 2024 m. numatyta įdiegti papildomą komentarų modulį, kad 

bibliotekos internetinės svetainės lankytojai galėtų ne tik įvertinti bibliotekos teikiamas paslaugas, bet ir palikti 

komentarą. 

 

http://www.ibiblioteka.lt/
https://www.birstonasvb.lt/temines-knygu-rekomendacijos/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `15 

9 lentelė. Naudojimasis bibliotekos interneto svetaine 

Eil. 
Nr. 

El. paslaugos ir produktai 2023 m. 2022 m. 
2023–2022 m. 
skirtumas (+/-) 

1. Interneto svetainė www.birstonasvb.lt    

 Apsilankymai 6 747 5 632 +1 115 

 Unikalūs lankytojai 1 453 1 251 + 202 

 

Ataskaitiniais metais bibliotekos internetinėje svetainėje sulaukta 20 proc. daugiau apsilankymų nei 2022 m., 16 

proc. daugiau unikalių lankytojų. Tai patvirtina, kad mūsų svetainėje skelbiamas turinys yra įdomus, aktualus, 

reikalingas lankytojams. 

Šalys, iš kurių apsilankyta svetainėje 2023 m.: Lietuva (95 proc. visų apsilankymų), Indonezija, Jungtinė Karalystė, 

Vokietija, Ispanija, Austrija, Belgija, Danija, Prancūzija (5 proc. lankytojų). 

Naudojimasis licencijuotais elektroniniais ištekliais 

LNB bibliotekai prenumeravo Infolex, BNS, Delfi Plius, 15MAX, EBSCO Publishing duomenų bazes. Visiems 

norintiems registruotiems bibliotekos vartotojams suteikiami slaptažodžiai nuotolinei EBSCO Publishing  

prieigai. 2023 m. jie suteikti 47 vartotojams (2022 m. juos turėjo 41 vartotojas). Kartu su nuotolinės prieigos 

slaptažodžiu el. paštu yra siunčiamas ir trumpas naudojimosi vadovas. Duomenų bazėmis: Infolex, BNS, Delfi 

Plius, 15MAX, galima naudotis tik bibliotekoje. 

10 lentelė. Naudojimasis duomenų bazėmis 

2023 m. atsisiųstų visateksčių el. dok. Skaičius 
Infolex BNS EBSCO Publishing 

2022 m. atsisiųstų visateksčių 
el. dok. Skaičius Infolex BNS 

EBSCO Publishing 
Pokytis +/- 

103 158 -55 

 

EBSCO Publishing siūloma ieškantiems dalykinės literatūros ir skaitantiems anglų kalba. Ja naudojosi kvalifikaciją 

keliantys specialistai, kursinius, diplominius darbus rašantys studentai. Infolex duomenų baze lankytojai 

naudojosi prireikus informacijos teisiniais klausimais.  

Neturime duomenų bazių 15MAX, Delfi Plius panaudos statistinių duomenų. Šios duomenų bazės didesnio 

bibliotekos vartotojų susidomėjimo nesulaukė, nors jų prieinamumas yra užtikrinamas. 

Duomenų bazės reklamuotos: dalintos skrajutės, informacija skelbiama bibliotekos interneto svetainėje, bet 

jomis naudojosi nedaug lankytojų.  

Informacinių užklausų teikimas 

2023 m. atsakyta į visas gautas vartotojų užklausas – 3 222, arba 4 proc. daugiau nei 2022 m. Iš jų į 165 atsakyta 

el. ryšio priemonėmis.  

 11 lentelė. Bibliografinių ir faktografinių užklausų 2023–2022 m. skaičius⁕ 

Biblioteka 
Gauta užklausų 

iš viso⁕⁕ 
Pokyti
s +/- 

Teminės Tikslinamosios Adresinės Faktografinės 

 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 

VB 2 719 2 619 +100 1 143 1 387 0 0 1 535 1 098 41 134 

VP 208 196 +12 68 80 0 0 140 116 0 0 

NP 172 179 -7 103 95 20 23 31 47 18 14 

SP 123 118 +5 123 118 0 0 0 0 0 0 

SVB 3 222 3 112 +110 1 437 1 680 20 23 1 706 1 261 59 148 

http://www.birstonasvb.lt/
https://www.15min.lt/max
https://www.15min.lt/max
https://www.15min.lt/max


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `16 

⁕ Įskaitant užklausas kraštotyros tematika. 

⁕⁕ Gauta užklausų iš viso yra bibliografinių (teminės tikslinamosios, adresinės) ir faktografinių užklausų suma. 

 

2023 m. daugiausia atsakyta adresinių  – 1 706, arba 53 proc. visų užklausų,  teminių užklausų –1 437, arba 44 

proc., faktografinių – 59, arba 2 proc.,  tikslinamųjų užklausų – 20, arba 1 proc.  

Iš teminių užklausų atsakyta į 108 užklausas kraštotyros temomis, 2022 m. – 129 (žr. „Informavimas kraštotyros 

tematika“). 

„Klausk bibliotekininko“ paslauga skaitytojai pasinaudojo 56 kartus. 2022 metais šia paslauga nesinaudojo 

niekas. Nedidelį užklausų kiekį gali lemti tai, kad skaitytojai yra įpratę rašyti ir užduoti klausimus el. paštu 

tiesiogiai bibliotekos darbuotojams – visų bibliotekos darbuotojų adresai nurodyti bibliotekos interneto 

svetainėje, paprasta juos rasti ir naudotis. 

Informavimas kraštotyros tematika 

2023 m. atsakyta į 108 užklausas kraštotyros tematika: apie Birštono vietovardžius, iš Birštono ištremtus žmones 

ir kt. Surinkta medžiaga apie paminklą partizanams Birštone. 

Buvo tęsiamos rodyklės „Birštonas respublikos ir šalies rajonų leidiniuose“, „Birštonas internete“. Parengtas ir 

paskelbtas 2024 metais Birštone minėtinų sukakčių sąrašas. 

Kraštotyros žinios skelbiamos bibliotekos internetinėje svetainėje, krašto spaudoje (žr. pridedamą bibliografinį 

sąrašą „Birštono viešosios bibliotekos veikla 2023 m.“). 

Įvyko 18-ieji gydytojo, rašytojo, memuaristo Stanislovo Moravskio (1802–1853) skaitymai, skirti atskleisti jo 

santykį su daile. Menotyrininkė Joana Vitkutė savo pranešime „Ustronės Atsiskyrėlis: įamžinęs ir įamžintas“ 

aptarė, kokią reikšmę piešimas ir tapyba vaidino Ustronės Atsiskyrėlio gyvenime, patyrinėjo du jo portretus, 

pristatė juos kūrusius dailininkus. Aktorius Andrius Bialobžeskis skaitė pirmą kartą istorikės, dr. Redos Griškaitės 

į lietuvių kalbą išversto S. Moravskio kūrinio „Juozapas Oleškevičius“ fragmentus. To laikmečio dvasią 

atliepiančius muzikinius kūrinius atliko gitaristas Artūras Kelpša. Renginį vedė architektūros istorikas, architektas 

dr. Marius Daraškevičius. Jis taip pat pademonstravo ir papasakojo apie XIX a. pirmosios pusės vyrišką kostiumą 

– fraką (analogišką tam, kurį dėvėjo ir S. Moravskis). Renginio mecenatas Rimvydas Baranauskas pristatė savo 

meninėje kolekcijoje saugomą XIX a. jaunuolio portretą. 

Naudojimasis interneto paslaugomis 

Iš viso pagrindinėje bibliotekoje ir padaliniuose lankytojams skirtos 23 kompiuterizuotos darbo vietos, prijungtos 

prie tinklo ir interneto. Viešosios interneto prieigos kompiuteriais žmonės dažniausiai naudojasi tada, kai 

prireikia konsultacijų dėl el. paslaugų, spausdinimo, skenavimo paslaugų, nes neturi reikiamos įrangos namuose. 

Vartotojai taip pat pagrindinėje bibliotekoje ir padaliniuose naudojasi bevieliu WiFi ryšiu per asmeninį 

kompiuterį ar mobilųjį įrenginį. 

12 lentelė. Naudojimasis vieša interneto prieiga  2023–2022 m. 

Biblioteka 
Viešos interneto prieigos (VIP) vietų skaičius VIP kreipčių (seansų) skaičius 

2023 2022 Pokytis 2023 2022 Pokytis 

VB 16 16 0 4 456 5 726 -1 270 

VP 3 3 0 550 1 057 -507 

NP 1 1 0 4 758 106 + 4 652 

SP 3 3 0 239 260 -21 

SVB 23 23 0 10 003 7 149 + 2 854 



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `17 

Interneto seansų skaičius žymiai padidėjo Nemajūnų padalinyje, nes įdiegus naują įrangą, skaičiuojami ir 

padalinio vartotojų, kurie pasinaudojo bibliotekos bevieliu WiFi ryšiu per asmeninį kompiuterį ar mobilųjį 

įrenginį net ir tada, kai biblioteka nedirba. 2023 m. kompiuterizuotos darbo vietos Nemajūnų padalinyje 

statistika – 46 seansai. 

Socialinių tinklų naudojimas 

Mūsų profilio socialiniame tinkle Facebook sekėjų skaičius padidėjo 5 proc., įrašų peržiūrų skaičius – 17 proc. Tai 

patvirtina, kad informacija, kuria dalijomės apie renginius, naujas knygas, paslaugas ir kt., yra įdomi, aktuali ir 

reikalinga.  

13 lentelė. Socialinių tinklų naudojimas 2023–2022 m. 

Eil. 
Nr. 

El. paslaugos ir produktai 2023 m. 2022 m. 
2023–2022 m. 
skirtumas (+/-) 

1 https://www.facebook.com/birstonovb Paskyra sukurta 2015 m. 

 Sekėjai 1 894 1 800 + 94 

 Įrašų peržiūrų skaičius 158 599 136 036 + 22 563 

2 
https://www.youtube.com/channel/UCa1l7X334R0-

YYpuO6hvtUw 
Paskyra sukurta 2016 m. 

 Prenumeratoriai / sekėjai 15 14 + 1 

 Įrašų peržiūros 292 618 -326 

 Įkelta video įrašų 0 4 0 

 

Deja, neturime paskyros socialiniame tinkle Instagram, neišnaudojome Youtube platformos galimybių – per 

metus nesukurta ir mūsų paskyroje nepaskelbta naujų įrašų. Trūksta žmogiškųjų išteklių, laiko. Stiprinant 

skaitmeninės rinkodaros priemones, Informacinių sistemų ir kitų skaitmeninių procesų inžinierė parengė 

socialinių tinklų Facebook ir Instagram bei Youtube naudotojo gidą. Tai sudarys sąlygas specialistams, 

atsakingiems už komunikaciją, aktyviau, efektyviau naudoti socialinius tinklus viešinant bibliotekos veiklą. 

Kitos elektroninės paslaugos ir produktai 

Toliau naudotasi mūsų sukurta programėle „Meditacinė biblioterapija“, skirta jaučiantiems psichologinį 

diskomfortą, išgyvenantiems sunkias emocijas, ieškantiems nusiraminimo, paguodos, nors jos neviešiname, 

neturime lėšų reklamai ir jos neorganizuojame.  

Nuo programėlės sukūrimo (2020 m. lapkričio mėn.) ja pasinaudojo 9 117 unikalūs lankytojai, 2023 m. – 1 028. 

Populiariausia tema išlieka „Kai nerimas ir baimė užtveria kelią“. 

Programėlė „Mobilioji biblioterapija“ yra nemokama. Ją galima parsisiųsti į savo mobiliuosius telefonus iš Google 

Play ar Apple Store elektroninių parduotuvių arba atsidaryti adresu: https://app.birstonasvb.lt/  kompiuterio 

naršyklėje. 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/channel/UCa1l7X334R0-YYpuO6hvtUw
https://www.youtube.com/channel/UCa1l7X334R0-YYpuO6hvtUw
https://app.birstonasvb.lt/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `18 

14 lentelė. Naudojimasis mobiliąja programėle „Meditacinė biblioterapija“ 

Pasibaigus pandemijai, ekstremaliosios padėties ribojimams, sumažėjo ir virtualių renginių poreikis. Jų 2023 m. 

neorganizavome. Tai turėjo įtakos virtualių bibliotekos lankytojų skaičiaus mažėjimui 5 proc. Virtualių bibliotekos 

lankytojų 2023 m. užregistruota 8 067.  

PROJEKTŲ RENGIMAS IR ĮGYVENDINIMAS 

2023 m. įgyvendinome 4 projektus, kuriuose ypatingą dėmesį skyrėme skaitymo skatinimui, vaikų užimtumui, 

kūrybiškumo ugdymui, naujų paslaugų plėtrai. Projektinė veikla svarbi, nes padeda pritraukti papildomų lėšų, 

suteikia naujų galimybių plėsti ir tobulinti paslaugas bendruomenei. 

Projektas „Kūrybiniai susitikimai po liepa“ 

Birželio–rugsėjo mėn. suorganizuota 17 renginių: iš jų 9 knygų pristatymai (2 iš jų 2021 Metų knygų), 7 skaitymai 

su terapiniais šunimis, kurių kiekviename dalyvavo po 10 vaikų. Aukštą projekto meninės, kultūrinės veiklos 

kokybę ir poveikį dalyviams užtikrino projekto veiklas vedę savo srities profesionalai – rašytojai: lietuvių 

literatūros klasikė Violeta Palčinskaitė, dr. Egidijus Zaikauskas, Dovilė Bajoraitė-Dijokienė, Kotryna Zylė, Indrė 

Pliuškytė-Zalieckienė, Indrė Pavilonytė, Marius Marcinkevičius; dailininkai: Marija Smirnovaitė, Simona 

Jurčiukonytė, Martynas Pavilonis, Lina Itagaki; dainų autorius ir atlikėjas Vygantas Kazlauskas; aktoriai Iveta 

Raulynaitytė, Lukas Ignatavičius. 

 
Iš kairės: V. Kazlauskas, V. Palčinskaitė, 

M. Smirnovaitė 

       
M. Smirnovaitė ir edukacijos dalyviai   

 
D. Bajoraitė-Dijokienė, S.Jurčiukonytė ir 

dalyviai 

Bendradarbiaudami su Birštono gimnazija, mokytoja metodininke Asta Ferevičiene, moksleiviais, paminėjome 

rašytojo Kazio Binkio, kuris ne kartą lankėse Birštone ir jo vardą yra įrašęs į savo poeziją, 130-ąsias gimimo 

metines. Mokytojos sudaryta literatūrinė kompozicija, kurią ji atliko kartu su moksleivėmis, priminė poeto 

avangardisto kūrybą. Kai K. Binkis gyveno Kaune, pasiilgęs gamtos važiuodavo į Birštoną, 1924 m. birželio 1 d. 

Eil. 
Nr. 

El. paslaugos ir produktai 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m. Iš viso 

1. Mobilioji programėlė      

 
Meditacinė biblioterapija 

https://app.birstonasvb.lt/lt/ 
   

 
 

 Unikalūs lankytojai 1 758 4 735 1 596 1 028 9 117 

 Puslapių peržiūros 17 146 30 255 8 426 4 175 60 002 

 Atsisiuntimai iš Google Play 194 500 500 500 1 694 

 Atsisiuntimai iš Apple Store 44 367 110 72 593 

https://app.birstonasvb.lt/lt/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `19 

dalyvavo Birštono kurorto atidarymo iškilmėse. Romantiškoje poemoje „Jauniausia Lietuva“ poetas ne vieną 

posmą skiria Birštonui. 

Vyko labai patrauklūs inovatyvūs skaitymai su terapiniais šunimis Zyle ir Atėne, kuriuos vedė kinologės Urtė 

Ivanavičiūtė ir Gintarė Urbonavičiūtė. Užsiėmimai padėjo skaitymo sutrikimų turintiems vaikams įveikti baimę 

skaityti, pasijusti geriau emociškai, susidomėti knyga: kai kurie knygų neskaičiusieji patys, niekieno neraginami 

namuose ėmė vis dažniau ją atsiversti. Organizavome tėvų, lydėjusių vaikus į „Skaitymus su šunimis“, apklausą. 

Jos rezultatai parodė, kad 60 proc. iš atsakiusiųjų užsiėmimų kokybę ir komunikaciją skaitymų metu įvertino 

aukščiausiais balais; 80 proc. aukščiausiais balais įvertino užsiėmimų naudingumą; 90 proc. – kad tokie 

užsiėmimai aktualūs; visi respondentai rekomenduotų „Skaitymus su šunimis“ kitiems.  

 
Skaitymų dalyvė ir G. Urbonavičiūtė 

 
U. Ivanavičiūtė ir skaitymų dalyvis 

 

Įtraukiose „Knygų šalies“ kūrybinės studijos „Tu gali sukurti knygą“ kūrybinėse dirbtuvėse Birštono kurorto 

šventės metu dalyviai susipažino su dailininkės Sigutės Chlebinskaitės ir poetės Lijos Goldbergaitės kūryba, 

dailininke, scenografe Marija Rubavičiūte, dailininke Ieva Matulionyte ir dizainere Kaoro Masedo – viešnia iš 

Japonijos Kanazawa miesto.  

 
K. Masedo 

 
M. Rubavičiūtė ir renginio dalyviai 

 

 
S. Chlebinskaitė ir renginio dalyviai 

Didelio šeimų su vaikais iki 3 metų susidomėjimo sulaukė „Vėjų teatro“ spektaklis „Kapt kapt kapt“ pagal Indrės 

Pliuškytės-Zalieckienės to paties pavadinimo knygą, kuris pastatytas atsižvelgiant į ankstyvosios vaikų raidos 

ypatumus. Aktoriai Iveta ir Lukas pasitelkdami žaidybines teatro priemones žiūrovus įtraukė į spektaklio 

mizanscenas ir sukūrė pozityvią emocinę atmosferą, kurioje dalyviai laisvai interpretavo, žaidė, mokėsi pažinti 

pasaulį.  



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `20 

 
Iš kairės: L. Ignatavičius ir  

I. Raulynaitytė, spektaklio žiūrovai 

 
Spektaklio žiūrovai 

Projekto veiklos sustiprino bendruomeniškumą, kartų ryšius, lavino kūrybiškumą, vaikai įgijo literatūros, 

kultūros, gamtos pažinimo, ekologijos žinių, ugdyta vaikų asmenybė, individuali raiška.  

Projekto veiklose dalyvavo 618 dalyvių, 90 dalyvių daugiau nei 2022 m.: vaikai su šeimomis (tėvai, seneliai, 

globėjai), vaikai iš socialiai remtinų šeimų, vaikai, turintieji autizmo spektro ir skaitymo sutrikimų. Į projekto 

veiklas įtraukta nauja grupė – šeimos, auginančios vaikus iki 3 metų, o tai parodė, kad renginių tokioms šeimoms 

labai trūksta.  

Projektą finansavo Lietuvos kultūros taryba ir Birštono savivaldybė. Projekto partneriai: Nemajūnų dienos 

centras, Birštono vienkiemio bendruomenė, Birštono gimnazija, informaciniai rėmėjai: krašto laikraščiai 

„Gyvenimas“, „Naujasis Gėlupis“, portalas „Krašto vitrina“. 

Vasaros skaitymai „Kas žmogiuko širdyje“, skirti poeto, pedagogo Anzelmo Matučio 100-osioms gimimo metinėms 

Birželio–rugpjūčio mėn. suorganizuota 12 renginių pagrindinėje bibliotekoje, Vienkiemio ir Nemajūnų 

padaliniuose, dalyvavo 138 dalyviai, iš kurių didžiąją dalį – 119 – sudarė vaikai. Kūrybiškose edukacijose vaikai 

žaisdami, kurdami, pasitelkdami savo fantaziją ir išmonę atliko įvairiausias užduotis, gamino darbelius, kūrė 

koliažo plakatą. Sužinojo apie A. Matučio gyvenimą ir kūrybą. Laisvalaikį praleido turiningai, aktyviai, kūrybiškai 

ir linksmai. Į veiklas įtraukti ir birštoniečiai, ir kurorto svečiai, ir suaugusieji. Skaitymų metu lavinta vaizduotė, 

kūrybiškumas, praplėstos literatūros ir kultūros žinios. 

Skaitymai „Kas žmogiuko širdyje“ finansuoti Birštono savivaldybės vaikų vasaros poilsio organizavimo veiklos 

programos.  

Registravomės ir dalyvavome Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos ir Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo 

centro iniciatyvoje „Atverk duris vasarai“. Buvome įvertinti Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 

ministro Gintauto Jakšto padėka „Už aktyvų dalyvavimą iniciatyvoje „Atverk duris vasarai“ ir turiningų veiklų 

organizavimą vaikų vasaros atostogų metu“, apdovanoti edukacine kelione į Lenkiją, į kurią vykti pakviesti 34 (iš 

234) organizacijų darbuotojai  aktyviausiai dalyvavusių iniciatyvoje. 

 
Psichologė B. Gelumbauskienė, Paslaugų ir išteklių skyriaus vedėja L. 

Švirinienė 

 
Kūrybinėse dirbtuvėse 



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `21 

Projektai, kuriuose biblioteka dalyvavo kaip partneris 

Projektas „Knygų startas“  

Tęstinio ankstyvojo skaitymo skatinimo veiklos organizuotos sausio–gruodžio mėn. Kvietėme šeimas, 

auginančias mažamečius vaikus, skaityti projekte rekomenduojamas knygas ir perskaičius klijuoti pupelių 

lipdukus „Pupelės medžio“ plakate.  

Projekto globėja – Diana Nausėdienė, projektą įgyvendina Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, 

koordinuoja ir jos įgyvendinimo stebėseną atlieka Lietuvos Respublikos kultūros ministerija. 

 

 
 „Knygų starto“ dalyviai 

 
„Knygų starto“ dalyvė 

Projektas „Inovatyvūs Lietuvos bibliotekų skaitymo skatinimo sprendimai vaikų ir jaunimo 
socialinių santykių kūrimui su aplinka“  

Vasario–birželio mėn. įvyko 48 „Draugotekos“ edukacijos. Jose dalyvavo 348 moksleiviai. Užsiėmimus 

organizavome bendradarbiaudami su Birštono gimnazija, lietuvių kalbos ir literatūros mokytojais, dalyvavo 5–8 

klasių moksleiviai. Edukacijų metu dalyviai susipažino su inovatyvia mobiliąja programėle „Draugoteka“, jos 

personažais, kurių kiekvienas kvietė atrasti knygų skaitymo džiaugsmą, geriau pažinti save ir kitus, rasti 

atsakymus į paaugliams rūpimus klausimus.  

 
Vyr. bibliotekininkė I. Vaitkevičienė   

 
Vedėjas E. Ragelis ir dalyviai ir užsiėmimo dalyviai 

 

Kaip projekto partnerė biblioteka gavo knygomatą su knygų grąžinimo dėže (įrengta prie Birštono vienkiemio 

padalinio), knygų kolekciją, kilnojamąją „Draugotekos“ knygų lentyną, mobilųjį telefoną, reklaminį stendą ir stalo 

žaidimus „Pasakų skrynelė“, „Jenga“.  

Projektą organizavo Panevėžio apskrities G. Petkevičaitės-Bitės, Klaipėdos apskrities I. Simonaitytės ir Kauno 

apskrities viešosios bibliotekos. Projektas finansuotas 2014–2021 m. Europos ekonominės erdvės ir Norvegijos 

finansinių mechanizmų priemonės „Kultūros prieinamumo plėtojimas ir kultūrinio švietimo stiprinimas“ lėšomis. 



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `22 

Skaitymo skatinimo projektas „Metai su knyga“  

Suorganizuota edukacija „Paauglys kaip kūrėjas ir burtininkas ateities dabarties pasaulyje“ su paauglių skaitymo 

edukatore, rašytoja ir pedagoge Rebeka Uno. Rašytoja su dalyviais diskutavo apie distopinį pasaulį, kaip jis galėtų 

atrodyti, koks būtų gyvenimas, papasakojo apie savo knygos „Atjunk“ personažus. Kūrybinėse dirbtuvėse 

penkios grupės pasirinktomis temomis piešė įsivaizduojamą distopinio gyvenimo būdo pavyzdį.  

Projektą organizavo apskričių viešosios ir Lietuvos audiosensorinė bibliotekos drauge su Lietuvos savivaldybių 

viešosiomis bibliotekomis. Projektą „Metai su knyga“ iš dalies finansavo Lietuvos kultūros taryba. 

Jau sulaukėme rezultatų ir žinome, kad 2024 m. mūsų projektinė veikla bus intensyvi, nes lamėjome, gavome 

LKT finasavimą visiems mūsų teiktiems projektams: „Literatūriniai susitikimai Birštone“, „Profesinių 

kompetencijų stiprinimas kūrybiškai taikant biblioterapiją“, „Kuriu – reiškia esu“. 

BIBLIOTEKOS VEIKLOS VIEŠINIMAS. ATSTOVAVIMAS.  PARTNERYSTĖ. 
SAVANORYSTĖ 

2023 m. apie bibliotekos veiklą spaudoje paskelbti 72 straipsniai (2022 m. – 72). Iš jų – respublikiniuose 

leidiniuose – 3 (visus parašė žurnalistai), krašto laikraščiuose – 69 (17 parašė žurnalistai ir savo sričių specialistai, 

52 – bibliotekos darbuotojos). Iš viso periodinėje spaudoje žurnalistai ir savo sričių specialistai parašė ir paskelbė 

20 straipsnių, bibliotekos darbuotojos – 52. 

Apie bibliotekos veiklos viešinimą socialiniuose tinkluose, internetinėje svetainėje žr. Elektroninio turinio 

kūrimas. 

Organizuodami veiklą bendradarbiavome su LNB, KAVB, dalyvavome jų rengtuose projektuose, jungėmės prie 

jų skelbtų iniciatyvų. Vykdydami projektus stiprinome partnerystę, bendradarbiavome su krašto laikraščiais: 

„Gyvenimas“ ir „Naujasis Gėlupis“, naujienų portalu „Krašto vitrina“ (kvitrina.com), įvairiomis Birštono 

savivaldybės įstaigomis, organizacijomis, NVO: Birštono vienkiemio bendruomene, Nemajūnų bendruomenės 

santalka, Nemajūnų dienos centru, Birštono gimnazija, kultūros centru.  

Pristatėme bibliotekos veiklą, patirtį biblioterapijos srityje, įgyvendinamus projektus Kėdainių raj. sav. M. 

Daukšos viešosios bibliotekos darbuotojams, Siguldos (Latvija) savivaldybės delegacijai, kurie lankėsi bibliotekoje 

ir domėjosi mūsų darbo patirtimi. 

Bibliotekos darbuotojai dalyvavo įvairių organizacijų ir institucijų veiklose: bibliotekos direktorė A. Jaskūnienė – 

Kauno regiono bibliotekų tarybos pirmininkė (2021 m. išrinkta 3-iai kadencijai), Lietuvos biblioterapijos 

asociacijos valdybos narė (2021 m. išrinkta 2-ai kadencijai), Birštono kurorto bendruomenės pirmininkė.  

Mūsų darbas buvo pastebėtas ir vertintas 

Už įdomias veiklas, kūrybiškumą, sėkmingą dalyvavimą akcijose, bendradarbiavimą su įvairiomis institucijomis 

bibliotekos kolektyvas pelnė padėkas: 

1. Birštono savivaldybės merės Nijolės Dirginčienės padėka kalėdinio laikotarpio aplinkos puošimo 

konkurso proga „už kalėdiniu laikotarpiu originaliai jaukiai ir šiltai papuoštą biblioteką bei stebuklingos 

šventinės nuotaikos kūrimą Birštono kurorte“. 



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `23 

2. Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro Gintatuto Jakšto padėka „už aktyvų dalyvavimą 

iniciatyvoje „Atverk duris vasarai“ ir turiningų veiklų organizavimą vaikų vasaros atostogų metu“. Taip 

pat apdovanoti edukacine kelione 1-am darbuotojui į Lenkiją.  

3. Žmogaus teisių dokumentinių filmų festivalio „Nepatogus kinas“ direktoriaus Gedimino Andriukaičio 

padėka „už bendradarbiavimą 2023 spalio 12–19 d. organizuojant žmogaus teisių dokumentinių filmų 

festivalio „Nepatogus kinas“ filmų rodymą bibliotekoje“. 

4. Asociacijos „Langas į ateitį“ direktorės Ritos Šukytės padėka „už aktyvų dalyvavimą skaitmeninių įgūdžių 

ugdymo akcijoje SKAITMENINĖS SAVAITĖS 2023“. 

5. Asociacijos „Langas į ateitį“ direktorės Ritos Šukytės padėka „už aktyvų dalyvavimą rengiant SAUGESNIO 

INTERNETO SAVAITĖS edukacines veiklas ir taip kuriant geresnį internetą visiems“. 

6. Tarptautinės komisijos vykdomojo direktoriaus Ronaldo Račinsko padėka „už dalyvavimą pilietinėje 

iniciatyvoje „Atmintis gyva, nes liudija“, skirtoje prisiminti ir paminėti Laisvės gynėjų dieną – Sausio 13-

ąją“.  

Padėkas už profesionalų darbą pelnė ir bibliotekos darbuotojai: 

1. „Vasara su knyga” skaitymo iššūkio rengėjų diplomas Paslaugų ir išteklių skyriaus vedėjai Laimai 

Švirinienei, koordinavusiai „Vasara su knyga“ veiklas bibliotekoje, „už aktyvų įsitraukimą ir „Vasara su 

knyga“ iššūkio sklaidą“.  

2. Birštono savivaldybės merės Nijolės Dirginčienės vardu tradicinis Birštono savivaldybės apdovanojimas 

Birštono banginukas įteiktas vyr. bibliografei Genovaitei Mačiūtei „už profesionaliai ir nuoširdžiai 

puoselėjamą Birštono krašto kultūrinę bei istorinę atmintį“. 

3. LR Seimo nario Alytaus, Birštono ir Prienų kraštui Andriaus Palionio padėka Vasario 16-osios, Lietuvos 

Valstybės atkūrimo dienos, nominantei vyr. bibliografei Genovaitei Mačiūtei: „už Jūsų gražias idėjas ir su 

didele meile atliekamus darbus, kurie įprasmina dabarties ir padeda kurti ateities Lietuvą“.  

 
Biblioteka plėtojo savanorystės tradicijas. Yra sukaupusi vertingos patirties dirbant su savanoriais. Buvome 

akredituoti 2021–2023 m. priimti Jaunimo savanoriškos tarnybos savanorius. Bibliotekoje savivaldybės jaunimui 

sudaryta galimybė įgyti savanoriavimo patirties, naujų įgūdžių, žinių, gebėjimų bei tobulinti jau turimus ir gauti 

0,25 papildomo balo stojant į universitetus, o tai ypatingai svarbu pasirinkus konkurencingas studijų programas.   

2023 m. pagal JST programą savanoriavo Austėja Suchockaitė. Savanorė buvo motyvuota, smalsi, entuziastingai, 

atsakingai atliko jai pavestas užduotis. Atviruose fonduose tvarkė knygų lentynas, ieškojo reikiamos informacijos 

skaitytojams, padėjo organizuoti renginius, savarankiškai vedė robotikos užsiėmimus vaikams, kartu su 

bibliotekininke – Kimochi užsiėmimus. 

Savanoriavimo metu A. Suchockaitė mokėsi dirbti komandoje, įgijo žinių apie bibliotekininko profesiją, renginių 

organizavimą, pagilino skaitmeninę, kultūrinę kompetencijas.  

Savanorės veikla padėjo bibliotekos darbuotojams geriau suprasti šiandienos jaunimą, jų poreikius ir interesus, 

buvo naudinga organizuojant renginius, įtraukiant vaikus į edukacijas.   

Bibliotekai pratęsta akreditacija priimti JST (Jaunimo savanoriškos tarnybos) savanorius dar 3 metams (2024–

2026 m.). 



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `24 

  DOKUMENTŲ FONDAS 

Iš viso Birštono savivaldybės viešosiose bibliotekose sukaupta dokumentų: 71 063 fiziniai vienetai (fiz. vnt.), 33 

439 pavadinimų (pav.).  

• Pagrindinėje bibliotekoje Birštone – 59 328 fiz. vnt., 26 327 pav.  

• Birštono vienkiemio padalinyje  – 4 834 fiz. vnt., 3 622 pav.  

• Nemajūnų, Siponių padaliniuose  – 6 901 fiz. vnt., 3 490 pav. 

15 lentelė. Fondo apimtis 2023–2022 m., fiziniai vienetai 

Biblioteka 

Fondo apimtis metų 
pabaigoje  

Pokytis 2023 / 
2022 m. (+;-) Gyventojų 

skaičius 
1 gyventojui tenka 

dokumentų 
Vartotojų 

1 vartotojui 
tenka 

dokumentų  2023 2022 vnt. % 

VB 59 328 59 968 -640 -1     

VP 4 834 5 100 -266 -5     

NP 4 167 4 468 -301 -7     

SP 2 734 2 934 -200 -7     

SVB 71 063 72 470 -1 407 -2 4 353 16,3 1 855 38,3 

 

Palyginus su 2022 metais, dokumentų fondas sumažėjo nežymiai – 1 407 fiz. vnt., arba 2 proc. Kiekvienam 

savivaldybės gyventojui 2023 m. teko po 16,3 fiz. vnt. dokumentų (2022 m. – po 16, 4). Kiekvienam bibliotekos 

vartotojui teko po 38,3 fiz. vnt. dokumentų ( 2022 m. –  po 40,6 fiz. vnt.). 

Aprūpinimas naujais dokumentais 

16 lentelė. Aprūpinimas naujais dokumentais 2023–2022 m., fiziniai vienetai 

Biblioteka 
Gauta dokumentų Pokytis 2023 / 2022 m. (+;-) 1 gyventojui tenka naujų dokumentų 

2023 2022 Vienetai Procentai 2023 2022 

VB 1 146 1 304 -158 -12   

VP 184 173 +11 6 

KP 235 223 +12 5   

SVB 1 565 1 700 -135 -8 0,36 0,38 

  

2023 m. SVB buvo gauta 1 565 fiz. vnt., 961 pav. naujų dokumentų, palyginus su praeitais metais 135 fiz. vnt.,  

arba 8 proc. mažiau. Vienam Birštono savivaldybės gyventojui teko 0,36 naujai gauto dokumento (2022 m. – 

0,38) t. y., vienam gyventojui per metus nenupirkta net 1 nauja knyga.  

17 lentelė. Dokumentų fondo kaita 2023–2022 m., fiziniai vienetai 

Biblio-
teka 

Gauta per metus Nurašyta per metus Fonde yra metų pabaigoje 

2023 2022 Skirtumas 2023 2022 Skirtumas 2023 2022 Skirtumas 

VB 1 146 1 304 -158 1 768 3 121 -1 353 59 328 59 968 -640 

VP 184 173 +11 450 460 -10 4 834 5 100 -266 

KP 235 223 +12 754 763 -9 6 901 7 402 -501 

SVB 1 565 1 700 -135 2 972 4 344 -1 372 71 063 72 470 -1 407 

 

Iš SVB dokumentų fondų  2023 m. atrinkta ir nurašyta 2 972 fiz. vnt. susidėvėjusių dokumentų.  

 



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `25 

1 diagrama. Fondo sudėtis pagal dokumentų tipus (procentais) 

 

 

18 lentelė. SVB lėšos dokumentų įsigijimui 2023–2022 m., Eur 

Metai 

Skirta lėšų Skirta lėšų 1 gyventojui 

Iš viso 

iš to skaičiaus  iš to skaičiaus 

Kultūros 
ministerija 

Savivaldybė Parama Iš viso 
Kultūros 

ministerija 
Savivaldybė Parama 

2023 16 590 14 044 0 2 546 3,81 3,23 0 0,58 

2022 16 917 14 456 0 2 461 3,82 3,26 0 0,56 

Pokytis 
2023/2022 m. 

-327 -412 0 +85 -0,01 -0,03 0 +0,02 

Pokytis 
2023/2022 m.,  

procentai 
-2 -3 0 +3 -0,23 -1 0 +4,25 

 

2023 metais Kultūros ministerija dokumentams pirkti skyrė 14 044 Eur, arba 412 Eur mažiau negu 2022 m. 

Dokumentams įsigyti vykdėme supaprastintus viešuosius pirkimus per CVPIS. Atlikti 4 pirkimai, sudaryta 32 

sutartys su tiekėjais. Iš kitų šaltinių (parama, dovanos) gauta 334 fiz.vnt. už 2 546 Eur.  

Iš viso įsigyta 1 565 fiz. vnt., 961 naujų pavadinimų bibliotekos dokumentų.  

Bendras naujai gautų leidinių egzemplioriškumo koeficientas – 1,51.  

Lėšos vienam savivaldybės gyventojui dokumentams įsigyti beveik nepakito – 3,81 Eur 2023 m. (2022 m. – 3,82 

Eur). 

19 lentelė. Vidutinė 1 pirkto (iš KM lėšų) bibliotekos dokumento kaina, Eur  

Metai Išlaidos dokumentams įsigyti, Eur Įsigyta dokumentų,  
fiz. vnt. 

Vidutinė 1 įsigyto 
dokumento kaina, Eur 

2023 14 044 1 231 11,41 

2022 14 456 1 435 10,07 

2021 13 770 1 493 9,22 

2020 22 208 2 575 8,62 

2019 11 364 1 398 8,13 

2018 11 401 1 468 7,77 

2017 10 268 1 953 5,26 

 

SVB fondo atnaujinimo koeficientas išliko žemas – 2,2. Tam įtakos turi ir kylančios leidinių kainos – kasmet įpirkti 

galime vis mažiau naujų egzempliorių. Pagal specialistų rekomendacijas, kasmet fondą reikėtų atnaujinti 5 proc.  

93%

1%
0%

6%

0%0%

Knygų ir serialinių leidinių - 66 163

Spausdintinių natų - 815

Trimačių - 11

Garsinių regimųjų dokumentų - 4027

Kartografijos - 5

Kitų skaitmeninių dokumentų - 42



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `26 

Fondo atnaujinimo koeficientas 

• SVB – 2023 – 2,2; 2022 – 2,35;  

• VB – 2023 – 1,9; 2022 – 2,17;  

• VP – 2023 – 3,8; 2022 – 3,39;  

• KP – 2023 – 3,4; 2022 – 3,01. 

Dokumentų atranka ir nurašymas  

2023 m. atrinkome ir nurašėme 2 972 fiz. vnt. susidėvėjusių dokumentų iš  Paslaugų ir išteklių skyriaus fondų ir 

saugyklos, padalinių fondų. SVB fonde 48 proc. dokumentų yra senesni nei 20 m. 

20 lentelė. Dokumentų nurašymo priežastys  2023–2022 m., fiziniai vienetai 

Metai 
Nurašyta iš 

viso 

iš to skaičiaus 

Susidėvėjusių Pasenusių 
turiniu 

Perduotų 
mainams 

Vartotojų 
prarastos 

2023 2 972 2 972 0 0 0 

2022 4 344 4 344 0 0 0 

Skirtumas 2023 / 2022 m.,  fiz. vnt. -1 372 -1 372    

 

Dokumentų fondo naudojimas  

Fondo apyvartos rodiklis: 

• SVB – 2023 – 0,5; 2022 m. – 0,5;  

• VB – 2023 – 0,4; 2022 m. – 0,4;  

• MP –  2023 – 1,3;  2022 m. – 1,4;   

• KP – 2023 – 0,6; 2022 m. – 0,6.  

SVB fondo apyvartos koeficientas nesikeitė.  Jis yra žemas ir rodo, kad būtina optimizuoti fondo apimtį nurašant 

senas, nepaklausias, praradusias aktualumą knygas, atnaujinant fondą naujai leidžiamais skaitytojų poreikius 

atitinkančiais dokumentais, ieškant veiksmingesnių priemonių fondo aktualizavimui. 

Periodiniams leidiniams įsigyti lėšas skiria savivaldybė. Išlaidos periodikos prenumeratai padidėjo 8 proc., bet 

dėl išaugusių spaudinių ir jų pristatymo kainų užsakomų leidinių kiekį teko mažinti. Periodiniai leidiniai išlieka 

populiarūs. Padaliniuose jų išduotis sudaro apie 25 proc. viso išduočių skaičiaus, o pagrindinėje bibliotekoje – 

40 proc., todėl periodinių leidinių pavadinimų ir komplektų mažinimas turi įtakos išduoties ir lankomumo rodiklių 

mažėjimui.  

2 diagrama. Prenumeruojamų periodinių leidinių pavadinimų skaičius 

 

26

9

32

12

0

5

10

15

20

25

30

35

VB PB

2023 m.

2022 m.



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `27 

 

3 diagrama. Biudžeto lėšos periodikai įsigyti (Eur) 

 
 

DARBUOTOJAI IR PROFESIONALUMO UGDYMAS 

Birštono savivaldybės tarybos sprendimu bibliotekai nustatytas didžiausias leistinas pareigybių skaičius – 16. 

Ataskaitiniais metais dirbo 18 darbuotojų: 11 darbuotojų – visą darbo laiką, o 7 – ne visą darbo laiką.  

21 lentelė. Darbuotojai 2023 m. 

 Iš viso 
darbuotojų 

Profesionalių bibliotekininkų 

Iš viso 

Turi aukštąjį išsilavinimą Turi aukštesnįjį išsilavinimą 
Turi bibliotekinį 

išsilavinimą 

Iš viso % Iš viso % 

Iš viso % 

6 46 

SVB 18 13 11 85 2 15 

 

Profesionalių bibliotekininkų dirbo 13: visą darbo laiką – 8, o ne visą darbo laiką – 5. Aukštąjį universitetinį 

išsilavinimą turi 11, arba 85 proc. profesionalių bibliotekininkų, 2, arba 15 proc., yra įgiję aukštesnįjį išsilavinimą. 

Bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimą turi 6, arba 46 proc. profesionalių bibliotekininkų. 7 

profesionalūs bibliotekininkai profesijos įgūdžius yra įgiję dirbdami bibliotekoje. Profesionalių bibliotekininkų 

amžiaus vidurkis – 49 metai, visų darbuotojų amžiaus vidurkis – 53 metai.   

22 lentelė. Darbuotojų darbo stažo bibliotekoje statistika 2023 m. 

 

Darbuotojų, 
kurie dirba 
bibliotekoje 

mažiau nei 5 m., 
skaičius 

Darbuotojų, kurie 
dirba bibliotekoje 
nuo 5 iki 10 m., 

skaičius 

Darbuotojų, kurie  
dirba bibliotekoje  

daugiau nei 10 
m.,  

skaičius 

Darbuotojų, kurie  
dirba bibliotekoje  

daugiau nei 20 
m.,  

skaičius 
 

Darbuotojų, kurie  
dirba bibliotekoje  
daugiau nei 41 m.,  

skaičius 
 

SVB 3 (17 proc.) 4 (22 proc.) 5 (28 proc.) 4 (22 proc.) 2 (22 proc.) 

 

Darbuotojai lojalūs įstaigai. 61 proc. bibliotekos darbuotojų dirba bibliotekoje daugiau nei 10 m.  Sulaukę 

pensinio amžiaus bibliotekoje ir toliau tęsia darbinę veiklą 5, arba 28 proc. visų darbuotojų. 

3704

3066

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2023 2022

Savivaldybės biudžeto lėšos dokumentams
įsigyti (Eur)



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `28 

2023 m. į užtarnautą poilsį išlydėta ilgametė (41 m. bibliotekoje išdirbusi) darbuotoja, vyr. bibliografė G. 

Mačiūtė. Vietoje jos prie komandos prisijungė jauna specialistė, turinti magistro laipsnį. 

Bibliotekos darbuotojai dalyvavo įvairiuose mokymuose, seminaruose, konferencijose, daugiausia 

organizuotuose KAVB ir LNB, atsižvelgiant į specialistų poreikius, visuomenės interesus bei kintančią aplinką – 

daugiausia profesinę, socialinę, technologinę.  

23 lentelė. Kvalifikacijos kėlimas 2023–2022 m. 

 Metai 
Specialistų (unikalių), kėlusių 

kvalifikaciją skaičius 
Kvalifikacijos kėlimo 

kartai 
Vidutinis kartų skaičius, tenkantis 1 

bibliotekos specialistui 

SVB 2023 16 (100 proc.) 104 6,5 

SVB 2022 15 96 6 

 

Visiems darbuotojams sudaromos vienodos galimybės tobulėti. Jos tapo patogesnės išplėtojus nuotolinio 

mokymosi formatą. 2023 m. kompetencijas ugdė 16 specialistų, arba 100 proc. visų darbuotojų. Bibliotekos 

specialistai įvairiuose mokymuose, seminaruose dalyvavo 104 kartus.  

Keletas aktualiausių seminarų, mokymų, kuriuose dalyvauta aktyviausiai: „Ankstyvasis skaitymas: svarba, nauda 

ir bibliotekininko vaidmuo“, „Biblioterapija bibliotekose: teorija ir praktika“, „Savivaldybių viešųjų bibliotekų 

prenumeruojamų duomenų bazių paieškos galimybės, naujos funkcijos“, „Informacijos vertinimas ir atranka“, 

„Etiškas ir legalus informacijos naudojimas ir kūrimas“, medijų ir informacinio raštingumo programa: „Medijų 

įvairovė ir prieigos būdai“, „Reagavimas į pranešimus apie padėtą sprogmenį ar kitas panašaus pobūdžio 

grėsmes“ ir kt. 

24 lentelė. Kvalifikacijos kėlimas 2023–2022 m. 

Dalyvavimas mokymuose, seminaruose, kursuose Lietuvoje Stažuotės, konferencijos užsienyje 

Dalyvavusių seminaruose, kursuose, 
mokymuose, konferencijose darbuotojų 

skaičius iš viso 

Seminarų, kursų, mokymų, konferencijų 
(unikalių) skaičius 

Skaičius 
Dalyvavusių 

darbuotojų skaičius 

2023 m. – 16 
2022 m. – 15 

2023 m. –  73 (38, arba  52 proc., iš jų 
vyko nuotoliniu būdu) 

2022 m. – 42 (28, arba 67 proc., iš jų 
vyko nuotoliniu būdu) 

2023 m. – 
0 

2022 m. – 
0 

2023 m. – 0 
2022 m. – 0 

 

Nuolatinis, tikslingas žinių bei kompetencijų ugdymas stiprina darbuotojų profesionalumą, didina kuriamą vertę 

bibliotekos lankytojui.  

2023 m. daug dėmesio skirta saugios, pagarbios darbo aplinkos kūrimui. Parengta ir patvirtinta „Birštono 

viešosios bibliotekos smurto ir priekabiavimo prevencijos politika“, skirta psichologinio smurto darbo aplinkoje 

prevencijai bei psichosocialinių darbo sąlygų gerinimui. Joje numatytos prevencijos priemonės, padedančios 

apsaugoti bibliotekos darbuotojus nuo smurto ir priekabiavimo, padedančios jiems atpažinti smurtą ir 

priekabiavimą darbo vietoje.  

Atliktas bibliotekos darbuotojų saugos ir sveikatos lokalinių norminių teisės aktų (darbuotojų saugos ir sveikatos 

instrukcijų ir kt.) auditas. Peržiūrėta ir atnaujinta 11 darbuotojų saugos ir sveikatos instrukcijų. 

Socialiniame tinkle Facebook sukurtoje bibliotekos darbuotojų grupėje dalijamasi idėjomis, pasiūlymais, 

bibliotekų darbo naujovėmis.  



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `29 

2023 m. stiprinome komandinį darbą, bendruomeniškumą dalyvaudami miesto šventės eisenoje, išradingai 

puošdami biblioteką prieš šv. Kalėdas. Džiaugiamės pelnyta Birštono savivaldybės merės N. Dirginčienės padėka 

kalėdinio laikotarpio aplinkos puošimo konkurso proga.  

Dalyvavome Kultūros dienos paminėjime Nacionaliniame M. K. Čiurlionio dailės muziejuje, kurį organizavo 

savivaldybės Švietimo, kultūros ir sporto skyrius. Vilniaus knygų mugėje, Bičiulių dieną susipažinome su leidybos 

naujienomis, bendravome su autoriais ir kolegomis. 

 
Bibliotekos darbuotojos po šventinės eisenos  

 
Bibliotekos darbuotojos Ukmergės RSVB 

Šventupės padalinyje 

 

Tęsdamas tradicijas, kaip ir kasmet, bibliotekos kolektyvas dalyvavo dalykinėje pažintinėje išvykoje – lankėsi 

Ukmergės raj. sav. Vlado Šlaito viešojoje bibliotekoje, XVIII a. menančiame Šventupės dvare ir jame įsikūrusiame 

bibliotekos Šventupės padalinyje. Kolegės dalinosi patirtimi, pristatė diegiamas naujoves.  

Išvykos metu susipažinome ir su Ukmergės kraštu:  aplankėme Taujėnų ir prezidento Antano Smetonos dvarus, 

dalyvavome edukacijoje Ukmergės kraštotyros muziejaus Užugirio edukacijų centre.  

Dalykinės išvykos, dalyvavimas šventėse ir jų organizavimas kartu – svarbus komandos sutelktumui, ugdo 

bendruomeniškumą, kuria kolektyve pozityvią, motyvuojančią, draugišką  atmosferą. 

PATALPŲ IR INFRASTRUKTŪROS BŪKLĖ. FINANSAVIMAS 

• Bendrasis SVB bibliotekų patalpų ir pastatų plotas – 1 111 m² (naudingas plotas bibliotekos funkcijoms 

atlikti – 860 m²) 

• Bendrasis VB patalpų plotas – 945 m² (naudingas plotas bibliotekos funkcijoms atlikti – 741 m²)  

• Bendrasis padalinių patalpų ir pastatų plotas – 166 m² (naudingas plotas bibliotekos funkcijoms atlikti – 

119 m²)  

• Bibliotekos lankytojai SVB 2023 m. galėjo naudotis 23 kompiuterizuotomis darbo vietomis, prijungtomis 

prie tinklo ir interneto. Darbuotojams įrengta 17 kompiuterizuotų darbo vietų.  

Bibliotekoje naudojamuose kompiuteriuose nuolat atliekama techninės bei programinės įrangos profilaktika. 

Įdiegus nuotolinio prisijungimo sistemą prie visų bibliotekos ir jos padalinių kompiuterių, buvo optimizuotas 

techninis darbas, leidžiantis taupyti laiko ir bibliotekos lėšų resursus. 90 proc. iškilusių IT problemų ir sisteminių 

gedimų buvo išspręsta nuotoliniu būdu. Atsiradus programinės įrangos naujinimams, atliekami naujinimai ir 

bibliotekos kompiuteriuose, aktyvuojami naujų licencijų kodai. Buvo atliktas 3D spausdintuvo programinės 

įrangos atnaujinimas, įdiegti antivirusinės programos atnaujinimai, atnaujintos Microsof Office programos, 

įdiegti Windows atnaujinimai. Darbuotojams pageidaujant, esant poreikiui, diegiamos naujos programos 



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `30 

(programėlės planšetiniuose kompiuteriuose, programos robotikos laboratorijoms, vaizdo redagavimo 

programos ir kt.).  

Įgyvendinant apskričių viešųjų bibliotekų organizuojamą projektą „Inovatyvūs Lietuvos bibliotekų skaitymo 

skatinimo sprendimai vaikų ir jaunimo socialinių santykių kūrimui su aplinka“, finansuojamą Europos 

ekonominės erdvės ir Norvegijos finansinių mechanizmų priemonės „Kultūros prieinamumo plėtojimas ir 

kultūrinio švietimo didinimas“, prie Vienkiemio padalinio įrengtas knygomatas, knygų grąžinimo dėžė. 

2023 m. atlikta įvairių ūkinių darbų: atnaujinta pagrindinės bibliotekos 3 aukšto grindų danga, nuvalytos kerpės 

nuo šiaurinės pastato sienos, perdažyta pietinė pastato siena, pašalinus samanas ir kerpes, automatizuota 

gaisrinio vandentiekio sklendė, Siponių padalinyje pakeistos lubų plokštės, suremontuotas Siponių bibliotekos 

katilo oro padavimo ventiliatorius ir kt. 

Suremontuota knygų mainų bibliotekėlė centriniame V. Meškos parke: pakeistas metalinis tvirtinimo stovas, 

perdažyta. 

Biblioteka pastate S. Dariaus ir S. Girėno g. 12 įsikūrė 2006 m. lapkritį. Per visus šiuos metus patalpose atliktas 

tik kosmetinis remontas: savarankiškai paremontuotos, padažytos sienos, pakeistos lietaus sugadintos lubų 

plokštės ir pan. Pastatui reikalingas didesnis remontas: nušveisti ir perdažyti evakuacinius-priešgaisrinius laiptus, 

nuvalyti lauko fasadą, pakeisti cokolio ir pagrindinių laiptų plytelių dangą ir kt.  

Finansavimas  

2023 metais iš įvairių šaltinių (biudžeto, paramos, mokamų paslaugų, projektų lėšų) biblioteka turėjo 379 710 

Eur (2022 m. – 358 160 Eur) arba 21 550 Eur, arba 6 proc. daugiau nei 2022 m.                                                  

25 lentelė. Finansavimas 

Steigėjo skirtos lėšos (Eur) 

Pajamos už 
teikiamas 
paslaugas 

Iš fondų ir 
programų 

gautos lėšos 

Lėšos iš 
kitų 

šaltinių 
ir 

dovanos 
 

Iš viso 
2+3+4+6+7 

Darbo užmokestis 
ir soc. dr. 

Kitos 
išlaidos 

Investicijos į 
statybas 

Ilgalaikiam 
materialiam 
turtui įsigyti DU Soc. dr. Iš viso  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

355 905 293 000 5 848 54 431  0 2 626 1 192 19 544 3 069 

 

Įstaigai pagal patvirtintą sąmatą su pakeitimais (savivaldybės ir valstybės biudžeto lėšų) skirta 355 905 Eur,  arba 

10 proc. daugiau negu 2022 m.  

Ataskaitiniais metais (savivaldybės ir valstybės biudžeto lėšų) darbo užmokesčiui gavome 34 700 Eur daugiau, 

nes buvo didinamas pareiginės algos bazinis dydis, minimalus darbo užmokestis, buvo keliami atlyginimai 

kultūros ir meno darbuotojams.  

1 470 Eur savivaldybės biudžeto lėšų buvo skirta vykdomų projektų bendrafinansavimui.  

Iš viso skirta asignavimų – 355 905 Eur, įvykdyta – 353 255 Eur. Nepanaudotos lėšos – 2 650 Eur – grąžintos į 

savivaldybės biudžetą. 

Daugiausia lėšų panaudota darbo užmokesčiui – 293 000 Eur, arba 82,9 proc., soc. draudimo įmokoms 5 848 

Eur, arba 1,7 proc., prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidoms 51 781 Eur, arba 14,6 proc., ilgalaikiam turtui 

(stacionarus kompiuteris, vežimėlis su kėdėmis) įsigyti 2 626 Eur, arba 0,8 proc. visų lėšų. 

 



2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `31 

Kitos lėšos: 

1. Gauta pagal LR paramos ir labdaros įstatymą (parama 1,2% GPM) – 123 Eur, arba 63 Eur daugiau (2022 

m. – 60 Eur); 

2. Iš fondų ir programų gautos lėšos – 19 544 Eur, arba 37 proc. mažiau  (2022 m. – 31 104 Eur). Iš jų: 

• 14 044 Eur  – Kultūros ministerijos lėšos dokumentams įsigyti;  

• 4 900 Eur – iš Lietuvos kultūros tarybos projektui ,,Kūrybiniai susitikimai po liepa“ vykdyti; 

• 600 Eur – iš savivaldybės biudžeto lėšų Vaikų vasaros stovyklų ir kitų neformaliojo vaikų švietimo 

veiklų programai „Kas žmogiuko širdyje?“ organizuoti; 

3. Pajamos už teikiamas mokamas paslaugas – 1 192 Eur, arba 329,00 Eur daugiau (2022 m. – 863 Eur). 

4. Fizinių ir juridinių asmenų parama – 2 946 Eur, arba 1 295 Eur mažiau (2022 m. – 4 241 Eur). Iš jų: 

• 400 Eur – rėmėjų parama organizuojant projektus (už viešinimo paslaugas); 

• 2 546 Eur – gauta dovanų knygų. 

5. Nemokamai gauta iš projektų kompiuterinės  ir kitos įrangos: 

• Iš LNB organizuojamo projekto „Bibliotekų kompiuterizavimas 2022“ – 2 vnt. stacionarių 

kompiuterių; 

• Iš LNB organizuojamo projekto „Bibliotekų kompiuterizavimas 2023“ – 6 vnt. nešiojamų 

kompiuterių;  

• Iš projekto „Interaktyvūs Lietuvos bibliotekų skaitymo skatinimo sprendimai vaikų ir jaunimo 

socialinių santykių kūrimui su aplinka“ – paštomatas (knygomatas su knygų grąžinimo dėže), 

knygų kolekcija, kilnojamosios knygų lentynos, stalo žaidimai – 4 vnt. 

Šis turtas yra apskaitomas užbalansinėje sąskaitoje. Įsigijimo verte turtas bus apskaitomas, kai bus pasirašyti 

perdavimo-priėmimo aktai. 

Iš viso gauta kitų lėšų – 23 805 Eur, arba 34 proc. mažiau (2022 m. – 36 268 Eur). Kitų lėšų gauta mažiau, nes 

mažiau parengėme projektų, atitinkamai mažiau gavome lėšų. Iš keleto projektų gautas turtas dar apskaitomas 

užbalansinėje sąskaitoje dėl nepasirašytų perdavimo-priėmimų aktų. 

Bibliotekos veikla organizuota efektyviai, taupiai  panaudojant skirtas lėšas. Metus baigėme be kreditorinių 

įsiskolinimų, sutaupytos lėšos sugrąžintos į savivaldybės biudžetą.  

PRIEDAI 

Apie Birštono SVB internete 2023 m. 

LRT 

Atrask Lietuvą. Birštonuotis ir ragauti dzūkiškų bandų  (A. Jaskūnienė  apie projektą „Vokologija – pagalba sau 

balsu“ ir „Meditacinę biblioterapiją“ nuo 24 įrašo min.) 

https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000254526/atrask-lietuva-birstonuotis-ir-ragauti-dzukisku-bandu 

Ryto allegro 

https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000268757 

Lietuvos literatūros vertėjų sąjunga jau keturioliktą kartą rengia Metų verstinės knygos rinkimus. Ar 

nominuotos knygos susilaukia daugiau populiarumo šalies bibliotekose? 

https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000254526/atrask-lietuva-birstonuotis-ir-ragauti-dzukisku-bandu
https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000268757


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `32 

Nuo 01 val. 13 min. K. Bačiulienės pasisakymas. 

Kitose interneto svetainėse 

Popietė „Nuo Advento iki Kalėdų“ Siponių padalinyje 

https://www.gyvenimas.eu/2023/12/22/popiete-nuo-advento-iki-kaledu-siponiu-padalinyje/ 

Birštono savivaldybė – savivaldybių kultūros indekso reitingų viršūnėje 

https://etaplius.lt/naujiena/birstono-savivaldybe-dash-savivaldybiu-kulturos-indekso-reitingu-virsuneje  

https://birstonas.lt/2023/12/04/birstono-savivaldybe-savivaldybiu-kulturos-indekso-reitingu-virsuneje/  

Savivaldybių kultūros indeksas: kas lyderė? 

https://m.diena.lt/naujienos/lietuva/salies-pulsas/savivaldybiu-kulturos-indeksas-kas-lydere-1150798  

Neužmirštama popietė su rašytoja Aušra Chlevickaite-Vinokur 

https://www.gyvenimas.eu/2023/12/01/neuzmirstama-popiete-su-rasytoja-ausra-chlevickaite-vinokur/ 

Kalėdinė pamoka Birštono viešojoje bibliotekoje 

https://gimnazija.birstonas.lm.lt/kaledine-pamoka-birstono-viesojoje-bibliotekoje/  

Kaišiadoryse – Kauno regiono bibliotekų tarybos posėdis 

https://www.atspindziai.lt/kaisiadoryse-kauno-regiono-biblioteku-tarybos-posedis 

Birštono merė: „Ataskaitos parodė, jog vasaros stovyklos organizuojamos kūrybiškai ir naudingos, todėl kitais 

metais finansavimas bus ne prastesnis nei šiais“ 

https://kvitrina.lt/birstono-mere-ataskaitos-parode-jog-vasaros-stovyklos-organizuojamos-kurybiskai-ir-

naudingos-todel-kitais-metais-finansavimas-bus-ne-prastesnis-nei-siais/ 

Padėka už Vaikų vasaros poilsio programą „Kas žmogiuko širdyje“ 

https://www.gyvenimas.eu/2023/11/24/padeka-uz-vaiku-vasaros-poilsio-programa-kas-zmogiuko-sirdyje/  

Kodėl jų nenaudojau iki šiol? Programėlės, kurios padeda kiekvieną dieną 

https://www.visitbirstonas.lt/renginys/kodel-ju-nenaudojau-iki-siol-programeles-kurios-padeda-kiekviena-

diena/date-20231122/ 

Arkadijaus Vinokuro ir Aušros Chlevickaitės duetas atvyksta į Birštono viešąją biblioteką 

https://www.gyvenimas.eu/2023/11/17/arkadijaus-vinokuro-ir-ausros-chlevickaites-duetas-atvyksta-i-

birstono-viesaja-biblioteka/ 

Kūrybos vakaras, knygos „Fuga” pristatymas 

https://www.visitbirstonas.lt/renginys/kurybos-vakaras-knygos-fuga-pristatymas/date-20231121/  

Šiaurės šalių literatūros savaitė 

https://www.visitbirstonas.lt/renginys/siaures-saliu-literaturos-savaite/date-20231115/  

Kūrybos vakaras, knygos „Taksi Kristaus išpažintis” pristatymas 

https://www.visitbirstonas.lt/renginys/kurybos-vakaras-knygos-taksi-kristaus-ispazintis-pristatymas/date-

20231121/ 

https://www.gyvenimas.eu/2023/12/22/popiete-nuo-advento-iki-kaledu-siponiu-padalinyje/
https://etaplius.lt/naujiena/birstono-savivaldybe-dash-savivaldybiu-kulturos-indekso-reitingu-virsuneje
https://birstonas.lt/2023/12/04/birstono-savivaldybe-savivaldybiu-kulturos-indekso-reitingu-virsuneje/
https://m.diena.lt/naujienos/lietuva/salies-pulsas/savivaldybiu-kulturos-indeksas-kas-lydere-1150798
https://www.gyvenimas.eu/2023/12/01/neuzmirstama-popiete-su-rasytoja-ausra-chlevickaite-vinokur/
https://gimnazija.birstonas.lm.lt/kaledine-pamoka-birstono-viesojoje-bibliotekoje/
https://www.atspindziai.lt/kaisiadoryse-kauno-regiono-biblioteku-tarybos-posedis
https://kvitrina.lt/birstono-mere-ataskaitos-parode-jog-vasaros-stovyklos-organizuojamos-kurybiskai-ir-naudingos-todel-kitais-metais-finansavimas-bus-ne-prastesnis-nei-siais/
https://kvitrina.lt/birstono-mere-ataskaitos-parode-jog-vasaros-stovyklos-organizuojamos-kurybiskai-ir-naudingos-todel-kitais-metais-finansavimas-bus-ne-prastesnis-nei-siais/
https://www.gyvenimas.eu/2023/11/24/padeka-uz-vaiku-vasaros-poilsio-programa-kas-zmogiuko-sirdyje/
https://www.visitbirstonas.lt/renginys/kodel-ju-nenaudojau-iki-siol-programeles-kurios-padeda-kiekviena-diena/date-20231122/
https://www.visitbirstonas.lt/renginys/kodel-ju-nenaudojau-iki-siol-programeles-kurios-padeda-kiekviena-diena/date-20231122/
https://www.gyvenimas.eu/2023/11/17/arkadijaus-vinokuro-ir-ausros-chlevickaites-duetas-atvyksta-i-birstono-viesaja-biblioteka/
https://www.gyvenimas.eu/2023/11/17/arkadijaus-vinokuro-ir-ausros-chlevickaites-duetas-atvyksta-i-birstono-viesaja-biblioteka/
https://www.visitbirstonas.lt/renginys/kurybos-vakaras-knygos-fuga-pristatymas/date-20231121/
https://www.visitbirstonas.lt/renginys/siaures-saliu-literaturos-savaite/date-20231115/
https://www.visitbirstonas.lt/renginys/kurybos-vakaras-knygos-taksi-kristaus-ispazintis-pristatymas/date-20231121/
https://www.visitbirstonas.lt/renginys/kurybos-vakaras-knygos-taksi-kristaus-ispazintis-pristatymas/date-20231121/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `33 

Birštono savivaldybės vaikų vasaros stovyklų ataskaitinė konferencija 

https://birstonas.lt/2023/10/31/birstono-savivaldybes-vaiku-vasaros-stovyklu-ataskaitine-konferencija/  

Mirkt savaitė 

https://www.visitbirstonas.lt/renginys/mirkt-savaite/date-20231030/  

Pasaulinė medijų ir informacinio raštingumo savaitė 

https://www.visitbirstonas.lt/renginys/pasauline-mediju-ir-informacinio-rastingumo-savaite-1/date-

20231024/  

MIRKT ir aišku: apie dezinformaciją socialiniuose tinkluose kartu vietos nevyriausybine organizacija „Pilietinio 

atsparumo iniciatyva“ 

https://mirkt.bibliotekavisiems.lt/renginiai/mirkt-ir-aisku-apie-dezinformacija-socialiniuose-tinkluose-kartu-

vietos-nevyriausybine-organizacija-pilietinio-atsparumo-iniciatyva/ 

Suaugusiųjų mokymosi savaitės renginiai Birštone 

https://birstonas.lt/2023/11/20/suaugusiuju-mokymosi-savaites-renginiai-birstone/  

Kino festivalis „Nepatogus kinas“ 

https://www.visitbirstonas.lt/renginys/kino-festivalis-nepatogus-kinas/date-20231013/ 

Spalio 14–31 d. festivalis „Nepatogus kinas“ atvyksta į Birštono biblioteką ir Atvirą jaunimo erdvę 

https://birstonas.lt/2021/10/12/spalio-14-31-d-festivalis-nepatogus-kinas-atvyksta-i-birstono-biblioteka-ir-

atvira-jaunimo-erdve/  

Dirbtuvės jaunimui ir vaikams „Mano angelai“ 

https://www.visitbirstonas.lt/renginys/dirbtuves-jaunimui-ir-vaikams-mano-angelai/date-20230925/ 

Projekto „Kūrybiniai susitikimai po liepa“ veiklos subūrė bendruomenę 

https://www.gyvenimas.eu/2023/10/10/projekto-kurybiniai-susitikimai-po-liepa-veiklos-subure-

bendruomene/ 

Projekto „Kūrybiniai susitikimai po liepa“ veiklos subūrė bendruomenę 

https://kvitrina.lt/projekto-kurybiniai-susitikimai-po-liepa-veiklos-subure-bendruomene/ 

„Vėjų teatro“ spektaklis „Kapt kapt kapt“ – Birštone 

https://kvitrina.lt/veju-teatro-spektaklis-kapt-kapt-kapt-birstone/ 

Spektaklis „Kapt kapt kapt“ 

https://renginiai.kasvyksta.lt/113172/spektaklis-kapt-kapt-kapt 

Pažintis su gamtos pasauliu „virusų laboratorijoje“ 

http://www.naujasisgelupis.lt/?p=60468  

Vakaras su rašytoja Kotryna Zyle 

http://www.naujasisgelupis.lt/?p=60437  

Paminėtos 221-osios Stanislovo Moravskio gimimo metinės 

https://birstonas.lt/2023/08/01/paminetos-stanislovo-moravskio-gimimo-metines/ 

https://birstonas.lt/2023/10/31/birstono-savivaldybes-vaiku-vasaros-stovyklu-ataskaitine-konferencija/
https://www.visitbirstonas.lt/renginys/mirkt-savaite/date-20231030/
https://www.visitbirstonas.lt/renginys/pasauline-mediju-ir-informacinio-rastingumo-savaite-1/date-20231024/
https://www.visitbirstonas.lt/renginys/pasauline-mediju-ir-informacinio-rastingumo-savaite-1/date-20231024/
https://mirkt.bibliotekavisiems.lt/renginiai/mirkt-ir-aisku-apie-dezinformacija-socialiniuose-tinkluose-kartu-vietos-nevyriausybine-organizacija-pilietinio-atsparumo-iniciatyva/
https://mirkt.bibliotekavisiems.lt/renginiai/mirkt-ir-aisku-apie-dezinformacija-socialiniuose-tinkluose-kartu-vietos-nevyriausybine-organizacija-pilietinio-atsparumo-iniciatyva/
https://birstonas.lt/2023/11/20/suaugusiuju-mokymosi-savaites-renginiai-birstone/
https://www.visitbirstonas.lt/renginys/kino-festivalis-nepatogus-kinas/date-20231013/
https://birstonas.lt/2021/10/12/spalio-14-31-d-festivalis-nepatogus-kinas-atvyksta-i-birstono-biblioteka-ir-atvira-jaunimo-erdve/
https://birstonas.lt/2021/10/12/spalio-14-31-d-festivalis-nepatogus-kinas-atvyksta-i-birstono-biblioteka-ir-atvira-jaunimo-erdve/
https://www.visitbirstonas.lt/renginys/dirbtuves-jaunimui-ir-vaikams-mano-angelai/date-20230925/
https://www.gyvenimas.eu/2023/10/10/projekto-kurybiniai-susitikimai-po-liepa-veiklos-subure-bendruomene/
https://www.gyvenimas.eu/2023/10/10/projekto-kurybiniai-susitikimai-po-liepa-veiklos-subure-bendruomene/
https://kvitrina.lt/veju-teatro-spektaklis-kapt-kapt-kapt-birstone/
https://renginiai.kasvyksta.lt/113172/spektaklis-kapt-kapt-kapt
http://www.naujasisgelupis.lt/?p=60468
http://www.naujasisgelupis.lt/?p=60437
https://birstonas.lt/2023/08/01/paminetos-stanislovo-moravskio-gimimo-metines/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `34 

Istorija su katino Miegošiaus autoriumi E. Zaikausku 

https://kvitrina.lt/istorija-su-katino-miegosiaus-autoriumi-e-zaikausku/ 

Violetos Palčinskaitės parašyti eilėraščiai gyvena savo gyvenimą 

https://kvitrina.lt/violetos-palcinskaites-parasyti-eilerasciai-gyvena-savo-gyvenima/ 

Legendinis „Lituanicos“ skrydis 

https://www.visitbirstonas.lt/renginys/legendinis-lituanicos-skrydis/date-20230701/ 

Kauniečių šeima džiaugiasi didmiestį iškeitę į Birštoną: atskleidė, kokį ir už kiek rado būstą 

https://www.lrytas.lt/bustas/nekilnojamasis-turtas/2023/06/24/news/kaunieciu-seima-dziaugiasi-didmiesti-

iskeite-i-birstona-atskleide-koki-ir-uz-kiek-rado-busta-27452013  

(pasidžiaugta, kad bibliotekoje – patogi darbo vieta) 

Minint 130-ąsias K. Binkio gimimo metines – kompozicija „Keturi vėjai“ 

https://kvitrina.lt/minint-130-asias-k-binkio-gimimo-metines-kompozicija-keturi-vejai/ 

Vakaras su aktore Juste Zinkevičiūte 

http://www.naujasisgelupis.lt/?p=59046 

Justės Zinkevičiūtės knygos „Kol žiovauja žuvėdros“ pristatymas Birštono viešojoje bibliotekoje 

http://kvitrina.lt/justes-zinkeviciutes-knygos-kol-ziovauja-zuvedros-pristatymas-birstono-viesojoje-

bibliotekoje/ 

Knygos „#fainiausia pasauly močiutė“ pristatymas 

http://kvitrina.lt/knygos-fainiausia-pasauly-mociute-pristatymas/ 

Aldonos Ruseckaitės knygos „EMMI“ pristatymas 

http://kvitrina.lt/aldonos-ruseckaites-knygos-emmi-pristatymas-2/ 

Valstybės atkūrimo diena: 20 kartą įteikti Vasario 16-osios apdovanojimai Birštono savivaldybei 

nusipelniusiems žmonėms 

https://birstonas.lt/2023/02/17/valstybes-atkurimo-diena-20-karta-iteikti-vasario-16-osios-apdovanojimai-

birstono-savivaldybei-nusipelniusiems-zmonems/ 

Vasario 16-osios – Lietuvos valstybės atkūrimo dienos – nominantai 

https://birstonas.lt/2023/02/10/vasario-16-osios-lietuvos-valstybes-atkurimo-dienos-nominantai-6/ 

Padėkos šventė subūrė labiausiai 2022 m. nusipelniusius Birštono ir Prienų krašto žmones 

https://birstonas.lt/2023/01/23/padekos-svente-subure-labiausiai-2022-m-nusipelniusius-birstono-ir-prienu-

krasto-zmones/ 

 

Birštono SVB 2023-ųjų veikla (Bibliografinis sąrašas) 

LRT 

Atrask Lietuvą. Birštonuotis ir ragauti dzūkiškų bandų  (A. Jaskūnienė  apie projektą „Vokologija – pagalba sau 

balsu“ ir „Meditacinę biblioterapiją“ nuo 24 įrašo min.) 

https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000254526/atrask-lietuva-birstonuotis-ir-ragauti-dzukisku-bandu 

 

https://kvitrina.lt/istorija-su-katino-miegosiaus-autoriumi-e-zaikausku/
https://kvitrina.lt/violetos-palcinskaites-parasyti-eilerasciai-gyvena-savo-gyvenima/
https://www.visitbirstonas.lt/renginys/legendinis-lituanicos-skrydis/date-20230701/
https://www.lrytas.lt/bustas/nekilnojamasis-turtas/2023/06/24/news/kaunieciu-seima-dziaugiasi-didmiesti-iskeite-i-birstona-atskleide-koki-ir-uz-kiek-rado-busta-27452013
https://www.lrytas.lt/bustas/nekilnojamasis-turtas/2023/06/24/news/kaunieciu-seima-dziaugiasi-didmiesti-iskeite-i-birstona-atskleide-koki-ir-uz-kiek-rado-busta-27452013
https://kvitrina.lt/minint-130-asias-k-binkio-gimimo-metines-kompozicija-keturi-vejai/
http://www.naujasisgelupis.lt/?p=59046
http://kvitrina.lt/justes-zinkeviciutes-knygos-kol-ziovauja-zuvedros-pristatymas-birstono-viesojoje-bibliotekoje/
http://kvitrina.lt/justes-zinkeviciutes-knygos-kol-ziovauja-zuvedros-pristatymas-birstono-viesojoje-bibliotekoje/
http://kvitrina.lt/knygos-fainiausia-pasauly-mociute-pristatymas/
http://kvitrina.lt/aldonos-ruseckaites-knygos-emmi-pristatymas-2/
https://birstonas.lt/2023/02/17/valstybes-atkurimo-diena-20-karta-iteikti-vasario-16-osios-apdovanojimai-birstono-savivaldybei-nusipelniusiems-zmonems/
https://birstonas.lt/2023/02/17/valstybes-atkurimo-diena-20-karta-iteikti-vasario-16-osios-apdovanojimai-birstono-savivaldybei-nusipelniusiems-zmonems/
https://birstonas.lt/2023/02/10/vasario-16-osios-lietuvos-valstybes-atkurimo-dienos-nominantai-6/
https://birstonas.lt/2023/01/23/padekos-svente-subure-labiausiai-2022-m-nusipelniusius-birstono-ir-prienu-krasto-zmones/
https://birstonas.lt/2023/01/23/padekos-svente-subure-labiausiai-2022-m-nusipelniusius-birstono-ir-prienu-krasto-zmones/
https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000254526/atrask-lietuva-birstonuotis-ir-ragauti-dzukisku-bandu


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `35 

Ryto allegro 

https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000268757 

Lietuvos literatūros vertėjų sąjunga jau keturioliktą kartą rengia Metų verstinės knygos rinkimus. Ar 

nominuotos knygos susilaukia daugiau populiarumo šalies bibliotekose? 

Nuo 01 val. 13 min. K. Bačiulienės pasisakymas. 

Respublikiniame leidinyje 

Kutinskaitė, Šarūnė 

Birštonas: čia gera vėl sugrįžti / Šarūnė Kutinskaitė-Būdavienė. – Iliustr. // Kauno diena. – ISSN 1392-7639. – 

2023, rugpj. 19, p. 36–37. 

Birštono savivaldybės merė N. Dirginčienė pasidžiaugė bibliotekos renginiais po liepa.  

https://m.kauno.diena.lt/naujienos/kaunas/miesto-pulsas/birstonas-cia-gera-vel-sugrizti-1136763 

Krašto laikraščiuose 

Aldonos Ruseckaitės knygos „EMMI“ pristatymas // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, kovo 18, p. 6. 

Kovo 7 d. Birštono viešojoje bibliotekoje vyko rašytojos Aldonos Ruseckaitės penktojo biografinio romano 

„EMMI: Vinco Mykolaičio-Putino moterys“ pristatymas, dalyvavo aktorė Olita Dautartaitė. 

Aldonos Ruseckaitės knygos „EMMI“ pristatymas. – Rubrika: Prie Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-

7248. – 2023, kovo 18, p. 10. 

Kovo 7 d. Birštono viešojoje bibliotekoje vyko rašytojos Aldonos Ruseckaitės penktojo biografinio romano 

„EMMI: Vinco Mykolaičio-Putino moterys“ pristatymas, dalyvavo aktorė Olita Dautartaitė. 

Andrulevičienė, Gražina  

Į svečius pas čiauškučius / Gražina Andrulevičienė, Birštono viešosios bibliotekos Birštono vienkiemio padalinio 

vyresn. bibliotekininkė. – Iliustr. // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, birž. 23, p. 6. 

Šeštąjį kartą Birštono viešosios bibliotekos Birštono vienkiemio padalinyje vyksta Vaikų vasaros poilsio 

programos skaitymai vaikams., remiami Birštono savivaldybės, šiemetiniai, pavadinimu „Kas žmogiuko širdyje“, 

skirti rašytojo Anzelmo Matučio 100-osioms gimimo metinėms paminėti. .Birželio 15 dieną vyko pirmasis ciklo 

renginys, rytmetys vaikams „Į svečius pas čiauškučius“. Renginyje dalyvavo Birštono lopšelio-darželio „Giliukas“ 

„Kiškučių“ grupės auklėtiniai su auklėtoja Dalia Garmuviene ir jos padėjėja Maryte Džerviene. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/06/22/i-svecius-pas-ciauskucius/ 

Andrulevičienė, Gražina  

Kalboje gimtojoj – tautos dvasia ir gyvybė / Gražina Andrulevičienė, Birštono viešosios bibliotekos Birštono 

vienkiemio padalinio vyresn. bibliotekininkė. – Iliustr. // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, geg. 13, p. 6. 

Gegužės 5 dieną Birštono viešosios bibliotekos Birštono vienkiemio padalinyje vyko rytmetys vaikams „Kalboje 

gimtojoj — tautos dvasia ir gyvybė“, skirtas skaitymo skatinimo projekto „Lietuva skaito“, Spaudos atgavimo, 

kalbos ir knygos dienai. Renginyje dalyvavo Birštono lopšelio-darželio „Giliukas“ „Ančiukų“ grupės auklėtiniai su 

auklėtoja Joana Kliucevičiene bei auklėtojos padėjėja Agne Mielaikiene. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/05/12/kalboje-gimtojoj-tautos-dvasia-ir-gyvybe/ 

https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000268757
https://m.kauno.diena.lt/naujienos/kaunas/miesto-pulsas/birstonas-cia-gera-vel-sugrizti-1136763
https://www.gyvenimas.eu/2023/06/22/i-svecius-pas-ciauskucius/
https://www.gyvenimas.eu/2023/05/12/kalboje-gimtojoj-tautos-dvasia-ir-gyvybe/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `36 

Andrulevičienė, Gražina  

„Margas žodžių pasaulis“ / Gražina Andrulevičienė. – Iliustr. // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, vas. 25, p. 

5. 

Vasario 14 dieną Birštono viešosios bibliotekos Birštono vienkiemio padalinyje vyko rytmetys vaikams „Margas 

žodžių pasaulis“. Renginys skirtas Lietuvių kalbos dienoms paminėti. Birštono lopšelio-darželio „Giliukas“, 

„Boružiukų“ grupės auklėtiniai. 

Andrulevičienė, Gražina  

Surengė akciją „Tėčiai skaito vaikams“ / Gražina Andrulevičienė. – Iliustr. // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 

2023, birž. 3, p. 6. 

Gegužės 30 dieną Birštono viešosios bibliotekos Birštono vienkiemio padalinyje vyko akcija „Tėčiai skaito 

vaikams“, kuri jau ketverius metus iš eilės organizuojama visoje Lietuvoje. Dalyvavo Birštono lopšelio-darželio 

„Giliukas“ „Ančiukų“ grupės auklėtiniai. Tėtis ir keturių anūkų senelis Rimvydas Klimavičius vaikams skaitė 

ištraukas iš Selemono Paltanavičiaus knygos „Maži ežiuko sapnai“ bei Debi Gliori knygos „Mylėsiu tave, kad ir 

kas nutiktų“. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/06/02/surenge-akcija-teciai-skaito-vaikams/ 

Arkadijaus Vinokuro ir Aušros Chlevickaitės duetas atvyksta į Birštono viešąją biblioteką : [kvietimas] / Birštono 

viešosios bibliotekos informacija – Iliustr. // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248.  – 2023, lapkr. 18, p. 13. 

Apie lapkričio 20–24 d. Lietuvoje vykstančią suaugusiųjų mokymosi savaitę „Mokymosi tinklai“, kuri kviečia 

susitelkti besimokančias bendruomenes bendrai veiklai. Birštono viešoji biblioteka ta proga organizuoja 

unikalius susitikimus rašytojais, jų knygų pristatymus. Lapkričio 21 d. (antradienį) 17.00 val. vyks Arkadijaus 

Vinokuro, aktoriaus, rašytojo, žurnalisto, bardo kūrybos vakaras – pašnekesiai, skaitymai ir muzika su labai 

įdomia, spalvinga, gilią ir įvairiapusę patirtį turinčia asmenybe. Tą pačią dieną – lapkričio 21 d. (antradienį) 14.00 

val. – vyks kūrybos vakaras su žurnaliste ir dailininke Aušra Chlevickaite-Vinokur ir jos knygos „Fuga“ 

(paaugliams) pristatymas. „Fuga“ – pirmoji A. Chlevickaitės knyga, kurioje apsvarstomi ypač aktualūs klausimai. 

Renginiai vyks Birštono viešojoje bibliotekoje. 

Arkadijaus Vinokuro ir Aušros Chlevickaitės duetas atvyksta į Birštono viešąją biblioteką : [kvietimas] / Birštono 

viešosios bibliotekos informacija – Iliustr.  // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, lapkr. 18, p. 6. 

Lapkričio 20–24 d. Lietuvoje vyksta suaugusiųjų mokymosi savaitė „Mokymosi tinklai“, kviečianti susitelkti 

besimokančias bendruomenes bendrai veiklai. Birštono viešoji biblioteka ta proga organizuoja unikalius 

susitikimus rašytojais, jų knygų pristatymus. Lapkričio 21 d. (antradienį) 17.00 val. vyks Arkadijaus Vinokuro, 

aktoriaus, rašytojo, žurnalisto, bardo kūrybos vakaras – pašnekesiai, skaitymai ir muzika su labai įdomia, 

spalvinga, gilią ir įvairiapusę patirtį turinčia asmenybe. Tą pačią dieną – lapkričio 21 d. (antradienį) 14.00 val. – 

vyks kūrybos vakaras su žurnaliste ir dailininke Aušra Chlevickaite-Vinokur ir jos knygos „Fuga“ (paaugliams) 

pristatymas. „Fuga“ – pirmoji A. Chlevickaitės knyga, kurioje apsvarstomi ypač aktualūs klausimai. Renginiai vyks 

Birštono viešojoje bibliotekoje.   

https://www.gyvenimas.eu/2023/11/17/arkadijaus-vinokuro-ir-ausros-chlevickaites-duetas-atvyksta-i-

birstono-viesaja-biblioteka/ 

Bačiulienė, Kristina 

Neužmirštama popietė su rašytoja Aušra Chlevickaite-Vinokur : [pokalbis su Aušra Chlevickaite-Vinokur] / 

[kalbėjosi] Kristina Bačiulienė – Iliustr. – Rubrika: Susitikimai // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, gruodž. 2, 

p. 6. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/06/02/surenge-akcija-teciai-skaito-vaikams/
https://www.gyvenimas.eu/2023/11/17/arkadijaus-vinokuro-ir-ausros-chlevickaites-duetas-atvyksta-i-birstono-viesaja-biblioteka/
https://www.gyvenimas.eu/2023/11/17/arkadijaus-vinokuro-ir-ausros-chlevickaites-duetas-atvyksta-i-birstono-viesaja-biblioteka/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `37 

Pokalbis su žurnaliste, dailininke Aušra Chlevickaite-Vinokur per kūrybos vakarą Birštono viešojoje bibliotekoje, 

kurio metu buvo pristatyta autorės knyga paaugliams „Fuga“. Susitikime su rašytoja dalyvavo Birštono 

gimnazijos aštuntų klasių mokiniai ir jų lietuvių kalbos mokytoja Daina Vyšniauskienė. A. Chlevickaitė papasakojo 

apie knygos gimimą, dalijosi savo pastebėjimais apie priklausomybę nuo kompiuterinių žaidimų, svarstė, kokią 

įtaką mūsų gyvenimui turi ir turės dirbtinis intelektas. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/12/01/neuzmirstama-popiete-su-rasytoja-ausra-chlevickaite-vinokur/ 

Bačiulienė, Kristina 

Vakaras su aktore Juste Zinkevičiūte / Kristina Bačiulienė. – Iliustr // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, bal. 

5, p. 8. 

Kovo 28 d. Birštono viešojoje bibliotekoje vyko vakaras su aktore, TV laidų vedėja, knygos „Kol žiovauja žuvėdros“ 

autore Juste Zinkevičiūte 

https://www.gyvenimas.eu/2023/04/04/vakaras-su-aktore-juste-zinkeviciute/ 

Birštonas įjungė „ON“. – Iliustr.. – Rubrika: Prie Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. – 2023, 

birž. 17, p. 10–11, 13.  

Apie birželio 9–11 d. vykusią tradicinę Birštono kurorto šventę „BirštONizuojam“.Minimas bibliotekos renginys 

– „Knygų šalies“ kūrybinės studijos „Tu gali sukurti knygą“ kūrybines dirbtuves po liepa“. 

Birštonas paspaudė „ON“ / „Birštono versmių“ informacija. – Iliustr. – Rubrika: Birštono versmės // Gyvenimas. 

– ISSN 1648-0392. – 2023, birž. 17, p. 3, 6.  

Apie birželio 9–11 d. vykusią tradicinę Birštono kurorto šventę „BirštONizuojam“. Minimas bibliotekos renginys 

– „Knygų šalies“ kūrybinės studijos „Tu gali sukurti knygą“ kūrybines dirbtuves po liepa“. 

Birštono savivaldybės vaikų vasaros stovyklų ataskaitinė konferencija / Birštono sav. Informacija – Iliustr. – 

Rubrika: Prie Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. – 2023, lapkr. 11, p. 10. 

Spalio 30 d. Nemajūnų dienos centre surengta Birštono savivaldybės vaikų vasaros stovyklų ataskaitinė 

konferencija, kurioje pristatytos vasaros stovyklų, finansuojamų iš Birštono savivaldybės biudžeto, veiklos ir 

rezultatai, pasidalinta gerąja patirtimi. 

Birštono vienkiemio padalinio skaitytojų dėmesiui! // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, kovo 4, p. 5. 

Nuo kovo 1 d. galima naudotis nemokama knygomato paslauga ir knygų grąžinimo dėže. knygomatas ir knygų 

grąžinimo dėžė įrengti prie seniūnijos. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/03/03/birstono-vienkiemio-padalinio-skaitytoju-demesiui/ 

Birštono vienkiemio padalinio skaitytojų dėmesiui!. – Iliustr. – Rubrika: Prie Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – 

ISSN 1392-7248. – 2023, kovo 4, p. 9. 

Nuo kovo 1 d. galima naudotis nemokama knygomato paslauga ir knygų grąžinimo dėže. knygomatas ir knygų 

grąžinimo dėžė įrengti prie seniūnijos. 

Birštono viešoji biblioteka dalyvaus kuriant „Draugotekos“ draugų ratą // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, 

vas.18, p. 4. 

Biblioteka dalyvauja Panevėžio apskrities G. Petkevičaitės-Bitės, Kauno apskrities, Klaipėdos apskrities I. 

Simonaitytės viešųjų bibliotekų, kūrybinės studijos BLACK BOOK (Norvegija) projekto „Inovatyvūs Lietuvos 

bibliotekų skaitymo skatinimo sprendimai vaikų ir jaunimo socialinių santykių kūrimui su aplinka“ veiklose. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/12/01/neuzmirstama-popiete-su-rasytoja-ausra-chlevickaite-vinokur/
https://www.gyvenimas.eu/2023/04/04/vakaras-su-aktore-juste-zinkeviciute/
https://www.gyvenimas.eu/2023/03/03/birstono-vienkiemio-padalinio-skaitytoju-demesiui/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `38 

Projektas finansuojamas 2014–2021 m. Europos ekonominės erdvės ir Norvegijos finansinių mechanizmų 

priemonės „Kultūros prieinamumo plėtojimas ir kultūrinio švietimo stiprinimas“ lėšomis.Vasario 27 d. 

bibliotekoje vyks projekto atidarymo renginys.Nuo kovo 1 d. Birštono vienkiemio padalinyje pradedamos teikti 

knygomato paslaugos. 

Birželio 29 d. vykusio Birštono savivaldybės tarybos posėdžio metu priimti svarbiausi sprendimai / Birštono 

savivaldybės informacija // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. – 2023, liep. 8, p. 8. 

.Lietuvos kultūros taryba skyrė finansavimą Birštono viešosios bibliotekos ir Kultūros centro projektams 

įgyvendinti. Šių projektų bendrajam finansavimui ir įgyvendinimui Birštono savivaldybės taryba skyrė 30 proc. jų 

vertės. 

Didžiuojamės drąsiais, atkakliais ir kūrybingais žmonėmis / „Gyvenimo“ informacija. – Iliustr. // Gyvenimas. – 

ISSN 1648-0392. – 2023, vas.1, p. 1, 3, 6, 8 

Sausio 20 dieną Birštono kultūros centre vyko tradicinė „Gyvenimo“ Padėkos šventė. Joje apdovanota Birštono 

viešosios bibliotekos direktorė Alina Jaskūnienė Ir muzikos terapeutė, kompozitorė, džiazo atlikėja Laura 

Budreckytė – praėjusiais metais sukurta ir išleista muzikos terapijos programa (kompaktinė 

plokštelė) „Vokologija – pagalba sau balsu“ pripažinta Birštono savivaldybės 2022-ųjų Metų projektu. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/01/27/didziuojames-drasiais-atkakliais-ir-kurybingais-zmonemis/ 

Ferevičienė, Asta 

Rašytoją K. Binkį prisiminus / Asta Ferevičienė, Birštono gimnazijos direktoriaus pavaduotoja ugdymui. – Iliustr. 

// Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, birž. 23, p. 6.  

Birželio 12 d. Birštono viešojoje bibliotekoje pristatyta gimnazistų kompozicija „Keturi vėjai“.– Birštono viešosios 

bibliotekos projekto „Kūrybiniai susitikimai po liepa“, remiamo Lietuvos kultūros tarybos ir Birštono 

savivaldybės, renginys. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/06/22/rasytoja-k-binki-prisiminus/ 

Ferevičienė, Asta 

Rašytoją K. Binkį prisiminus / Asta Ferevičienė, Birštono gimnazijos direktoriaus pavaduotoja ugdymui. – Iliustr. 

– Rubrika: Prie Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. – 2023, birž. 24 p. 11.  

Birželio 12 d. Birštono viešojoje bibliotekoje pristatyta gimnazistų kompozicija „Keturi vėjai“.– Birštono viešosios 

bibliotekos projekto „Kūrybiniai susitikimai po liepa“, remiamo Lietuvos kultūros tarybos ir Birštono 

savivaldybės, renginys. 

Gridziuškienė, Ona 

Popietė „Nuo Advento iki Kalėdų“ Siponių padalinyje / Ona Gridziuškienė – Iliustr.  // Gyvenimas. – ISSN 1648-

0392. – 2023, gruodž. 23, p. 8.  

Baigiantis metams jau tradicija tapo susitikimai jaukiuose knygų namuose. Gruodžio 14 dieną Birštono viešosios 

bibliotekos Siponių padalinio lankytojai buvo pakviesti dalyvauti Advento papročiams ir tradicijoms skirtoje 

popietėje „Nuo Advento iki Kalėdų“. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/12/22/popiete-nuo-advento-iki-kaledu-siponiu-padalinyje/ 

Gridziuškienė, Ona  

https://www.gyvenimas.eu/2023/01/27/didziuojames-drasiais-atkakliais-ir-kurybingais-zmonemis/
https://www.gyvenimas.eu/2023/06/22/rasytoja-k-binki-prisiminus/
https://www.gyvenimas.eu/2023/12/22/popiete-nuo-advento-iki-kaledu-siponiu-padalinyje/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `39 

Literatūrinė valandėlė „Menu menu mįslę“ Siponių padalinyje / Ona Gridziuškienė. – Iliustr. // Gyvenimas. – ISSN 

1648-0392. – 2023, kovo 4, p. 5. 

Šiemet jau aštuntą kartą vasario 16 – kovo 11 dienomis Lietuvoje ir užsienyje rengiamos Lietuvių kalbos dienos. 

Vasario 23 d. Birštono viešosios bibliotekos Siponių padalinyje vyko literatūrinė valandėlė „Menu menu mįslę“. 

Susirinkusieji ne tik linksmai ir turiningai praleido laiką, bet ir įgijo naujų žinių, džiaugėsi iš mįslių pasisėmę 

išminties 

https://www.gyvenimas.eu/2023/03/03/literaturine-valandele-menu-menu-misle-siponiu-padalinyje/ 

Gridziuškienė, Ona  

Viktorina „Ką žinai apie Lietuvos trispalvę“ / Ona Gridziuškienė. – Iliustr. // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, 

kovo 18, p. 5. 

Kovo 9 dieną Birštono viešosios bibliotekos Siponių padalinyje vyko viktorina „Ką žinai apie Lietuvos trispalvę“, 

skirta Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dienai. 

Grybauskienė, Eitmyra 

Saugesnio interneto savaitė 2023 m. / Vyresn. bibliotekininkė Eitmyra Grybauskienė. – Iliustr. – Rubrika: Prie 

Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. – 2023, vas. 11, p. 10. 

Vasario 7 dieną Birštono viešosios bibliotekos Nemajūnų padalinyje vyko Saugesnio interneto savaitės renginys. 

Vaikus aplankė Birštono policijos komisariato bendruomenės pareigūnė Milda Mardosienė. Ji papasakojo apie 

tykančius pavojus interneto erdvėje. Dalyvius sudomino informatyvūs filmukai apie nuotraukų viešinimą 

internete, apie pasekmes įkėlus ne savo nuotraukas arba nuotraukas, kompromituojančias kitus asmenis. Po 

pamokėlės vaikais diskutavo, kokios fotografijos tinkamos viešinti, kokios netinkamos. Interaktyvios veiklos 

„Nuotraukų skelbimas internete“ metu įgytas žinias taikė praktikoje. 

http://www.naujasisgelupis.lt/?p=58539 

Istorija su katino Miegošiaus autoriumi E. Zaikausku. – Iliustr. // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, rugpj.12, 

p. 4. 

Liepos 26-osios vakarą vyko Birštono viešosios bibliotekos projekto „Kūrybiniai susitikimai po liepa“ renginys, 

susitikimas su rašytoju, vertėju, dr. Egidijumi Zaikausku. Projektą finansuoja Lietuvos kultūros taryba ir Birštono 

savivaldybė. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/08/11/istorija-su-katino-miegosiaus-autoriumi-e-zaikausku/         

Jančauskaitė Rimantė 

Vaikų vasaros stovyklų ataskaitinėje konferencijoje pasidalinta gerąja patirtimi / Rimantė Jančauskaitė – Iliustr. 

// Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. –  2023, lapkr. 11, p. 6. 

Spalio 30 d. Nemajūnų dienos centre surengta Birštono savivaldybės vaikų vasaros stovyklų ataskaitinė 

konferencija, kurioje pristatytos vasaros stovyklų, finansuojamų iš Birštono savivaldybės biudžeto, veiklos ir 

rezultatai, pasidalinta gerąja patirtimi. Birštono savivaldybės merės Nijolės Dirginčienės pasisakymas. 

Knygos apie grįžtamąjį ryšį pristatymas. – Iliustr. // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, saus.14, p. 5. 

Sausio 17 d. Birštono viešojoje bibliotekoje vyks supervizorės, lektorės Ligitos Jakučionytės knygelės „Ačiū, kad 

pasakei: mokomės grįžtamojo ryšio“ pristatymas. Knygelė skirta 10–12 metų vaikams apie tarpusavio santykius 

https://www.gyvenimas.eu/2023/03/03/literaturine-valandele-menu-menu-misle-siponiu-padalinyje/
http://www.naujasisgelupis.lt/?p=58539
https://www.gyvenimas.eu/2023/08/11/istorija-su-katino-miegosiaus-autoriumi-e-zaikausku/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `40 

ir grįžtamąjį ryšį, tačiau kviečiami ir suaugusieji, norintys mokyti vaikus ir mokytis kartu su jais: pozityviai mąstyti, 

auginti save, ugdyti savivertę, stiprinti valią, o svarbiausia – suvokti grįžtamojo ryšio vertę bendraujant. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/01/13/knygos-apie-griztamaji-rysi-pristatymas/ 

Knygos apie grįžtamąjį ryšį pristatymas. – Iliustr. – Rubrika: Prie Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-

7248. – 2023, saus. 14, p. 9. 

Sausio 17 d. Birštono viešojoje bibliotekoje vyks supervizorės, lektorės Ligitos Jakučionytės knygelės „Ačiū, kad 

pasakei: mokomės grįžtamojo ryšio“ pristatymas. Knygelė skirta 10–12 metų vaikams apie tarpusavio santykius 

ir grįžtamąjį ryšį, tačiau kviečiami ir suaugusieji, norintys mokyti vaikus ir mokytis kartu su jais: pozityviai mąstyti, 

auginti save, ugdyti savivertę, stiprinti valią, o svarbiausia – suvokti grįžtamojo ryšio vertę bendraujant. 

Knygos „#fainiausia pasauly močiutė“ pristatymas / Birštono viešosios bibliotekos informacija. – Iliustr. // 

Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, kovo 25, p. 6. 

Birštono kurhauze vyko LRT žurnalistės Živilės Kropaitės-Basiulės knygos „#fainiausia pasauly močiutė: anūkė 

klausia apie karus ir sąžinę“ pristatymas. Vakarą vedė knygos autorė. Renginyje dalyvavusi LRT žurnalistė Aistė 

Plaipaitė atliko savo sukurtas dainas, o kartu su Živile padainavo ukrainiečių ir partizanų dainų. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/03/24/knygos-fainiausia-pasauly-mociute-pristatymas/ 

„Kūrybiniai susitikimai po liepa“ // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, liep. 22. p. 5. 

Birštono viešosios bibliotekos projektas „Kūrybiniai susitikimai po liepa“, finansuojamas Lietuvos kultūros 

tarybos ir Birštono savivaldybės, kviečia į skaitymo triptiką – skaitymo savaitę vidurvasarį – vaikams ir šeimoms. 

Liepos 25 d. vyks meninė edukacija su poete, dramaturge Violeta Palčinskaite, dainų autoriumi ir atlikėju 

Vygantu Kazlausku, dailininke Marija Smirnovaite. Liepos 26 d. – kūrybinė edukacija su rašytoju dr. Egidijumi 

Zaikausku. Liepos 28 d. – susitikimas su knygos „Visurų laboratorija. Miško paslaptis“ autore Dovile Bajoraite-

Dijokiene ir dailininke-iliustratore Simona Jurčiukonyte. Projektą remia Lietuvos kultūros taryba ir Birštono 

savivaldybė. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/07/21/kurybiniai-susitikimai-po-liepa/ 

„Kūrybiniai susitikimai po liepa“ // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, birž. 17, p. 4–5.  

Įvyko pirmieji projekto „Kūrybiniai susitikimai po liepa“ vaikams ir šeimoms, finansuojamo Lietuvos kultūros 

tarybos ir Birštono savivaldybės, renginiai – „Skaitymai su šunimis“. Individualius užsiėmimus vedė kinologės 

Urtė Ivanavičiūtė ir Gintarė Urbonavičiūtė su specialiai tam apmokytais terapiniais šunimis Zyle ir Svenu. 

Kūrybiškas susitikimas su rašytoju Mariumi Marcinkevičiumi ir dailininke Lina Itagaki / Birštono viešosios 

bibliotekos informacija – Iliustr. – Rubrika: Prie Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. – 2023, 

rugs. 2, p. 8. 

Rugpjūčio 29 d. Birštono viešojoje bibliotekoje vyko projekto „Kūrybiniai susitikimai po liepa“, finansuojamo 

Lietuvos kultūros tarybos ir Birštono savivaldybės susitikimas su vaikų literatūros rašytoju Mariumi 

Marcinkevičiumi ir dailininke, iliustruotoja Lina Itagaki–pristatė knygas „Betė ir skraidanti gimtadienio dovana“, 

„Superbobutės“ ir vedė „Superbobučių kūrybines dirbtuves“ . Projekto partneriai: Birštono gimnazija, Nemajūnų 

dienos centras, Birštono vienkiemio bendruomenė, UAB „Gyvenimas“, VšĮ „Krašto vitrina. 

Kūrybiškas susitikimas su rašytoju Mariumi Marcinkevičiumi ir dailininke Lina Itagaki – Iliustr. // Gyvenimas. – 

ISSN 1648-0392. – 2023, rugs. 9, p. 6. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/01/13/knygos-apie-griztamaji-rysi-pristatymas/
https://www.gyvenimas.eu/2023/03/24/knygos-fainiausia-pasauly-mociute-pristatymas/
https://www.gyvenimas.eu/2023/07/21/kurybiniai-susitikimai-po-liepa/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `41 

Rugpjūčio 29 d. Birštono viešojoje bibliotekoje vyko projekto „Kūrybiniai susitikimai po liepa“, finansuojamo 

Lietuvos kultūros tarybos ir Birštono savivaldybės susitikimas su vaikų literatūros rašytoju Mariumi 

Marcinkevičiumi ir dailininke, iliustruotoja Lina Itagaki –pristatė knygas „Betė ir skraidanti gimtadienio dovana“, 

„Superbobutės“ ir vedė „Superbobučių kūrybines dirbtuves“ . Projekto partneriai: Birštono gimnazija, Nemajūnų 

dienos centras, Birštono vienkiemio bendruomenė, UAB „Gyvenimas“, VšĮ „Krašto vitrina. 

Kviečia naudotis muzikos terapijos programa ir padėti sau. – Iliustr.. – Rubrika: Birštono versmės // Gyvenimas. 

– ISSN 1648-0392. – 2023, saus. 7, p. 3. 

Praėjusiais metais sukurta ir išleista muzikos terapijos programa (kompaktinė plokštelė) „Vokologija – pagalba 

sau balsu“ pripažinta Birštono savivaldybės Metų 2022 projektu. Programa sukurta Birštono viešajai bibliotekai 

bendradarbiaujant su kompozitore, džiazo vokaliste, muzikos terapeute, birštoniete Laura Budreckyte. Birštono 

viešosios bibliotekos direktorės Alinos Jaskūnienės pasisakymas, 

https://www.gyvenimas.eu/2023/01/06/kviecia-naudotis-muzikos-terapijos-programa-ir-padeti-sau/ 

Kviečiame į pasimatymą // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, rugpj. 26, p. 4. 

Rugpjūčio 29 d. Birštono viešojoje bibliotekoje vyks susitikimas su vienu populiariausių vaikų literatūros rašytoju 

Mariumi Marcinkevičiumi, poetu, gydytoju, keliautoju, ir Lina Itagaki, dailininke, knygų iliustruotoja, komiksų 

kūrėja, kurie pristatys knygas „Betė ir skraidanti gimtadienio dovana“, „Superbobutės“ ir praves kūrybines 

dirbtuves. Tai tęstinis projekto vaikams ir jų šeimoms „Kūrybiniai susitikimai po liepa“, finansuojamo Lietuvos 

kultūros tarybos ir Birštono savivaldybės, renginys. 

Kviečiame į susitikimą su Stanislovu Moravskiu!. – Rubrika: Birštono versmės // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 

2023, liep. 15, p. 3. 

Liepos 21 d. – tradiciniai, Birštono viešosios bibliotekos organizuojami, S. Moravskio skaitymai „Stanislovas 

Moravskis ir dailė“. Dalyvaus Menotyrininkė Joana Vitkutė, aktorius Andrius Bialobžeskis, architektūros istorikas 

Marius Daraškevičius, gitaristas Artūras Kelpša. Renginio mecenatas Rimvydas Baranauskas. 

Kvietimas dalyvauti 2023 metų suaugusiųjų mokymosi savaitės renginiuose / Birštono viešosios bibliotekos 

informacija – Iliustr. – Rubrika: Prie Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. – 2023, lapkr. 18, p. 

12.  

Kvietimas dalyvauti 2023 metų suaugusiųjų mokymosi savaitės renginiuose. Renginiai vyks lapkričio 20–24 d., 

Birštono sakraliniame muziejuje, Birštono meno mokykloje ir Birštono viešojoje bibliotekoje.   

Lankevičienė, Rima  

„Aš augu Lietuvoj, šalelėj mylimoj“ / Rima Lankevičienė, Gitana Marčiukaitienė. – Iliustr. // Gyvenimas. – ISSN 

1648-0392. – 2023, kovo 10, p. 4. 

Birštono lopšelyje-darželyje „Giliukas“ vyko regioninis ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus skaitovų 

konkursas „Aš augu Lietuvoj, šalelėj mylimoj“. Jame dalyvavo birštono ir Prienų darželinukai. Vertinimo 

komisijoje buvo Birštono viešosios bibliotekos bibliotekininkės Gražina Andrulevičienė ir Nijolė Raiskienė. 

Lopšelio-darželio „Giliukas“ direktorės Reginos Gustaitienės pasisakymas.  

https://www.gyvenimas.eu/2023/03/09/as-augu-lietuvoj-salelej-mylimoj/ 

Lazauskienė, Dalė 

https://www.gyvenimas.eu/2023/01/06/kviecia-naudotis-muzikos-terapijos-programa-ir-padeti-sau/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `42 

Po ketverių metų principinių ginčų atsisveikino su dėkingumu / Dalė Lazauskienė ; autorės nuotrauka. – Iliustr. 

– Rubrika: Birštono versmės. – Turinys: Palankiai įvertino ataskaitas ; Išklausė įstaigų vadovus ; Kiti aktualūs 

sprendimai // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, kovo 4, p. 3, 6. 

Vasario 23 dieną vykusiame Birštono savivaldybės tarybos patvirtinta Birštono VB 2022 m. veiklos ataskaita 

https://www.gyvenimas.eu/2023/03/03/po-ketveriu-metu-principiniu-gincu-atsisveikino-su-dekingumu/ 

Lietuva yra viena / Vaidoto Grigo nuotraukos. – Iliustr. – Rubrika: Birštono versmės // Gyvenimas. – ISSN 1648-

0392. – 2023, vas. 25, p. 3. 

Vasario 16-osios paminėjimo renginiai Birštone tradiciškai prasidėjo Šv. Mišiomis parapijos bažnyčioje. Po jų 

iškilmės persikėlė į J. Basanavičiaus aikštę. Čia vyko vėliavos pakėlimo ceremonija, skambėjo muzika, 

susirinkusiuosius sveikino Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė ir jaunieji šokėjai. Šiai svarbiai datai 

paminėti buvo skirtas ir jaunimo žygis, o vakare Kultūros centre jau dvidešimtą kartą buvo įteikti Birštono 

savivaldybės apdovanojimai prasmingų darbų nuveikusiems birštoniečiams. Genovaitės Mačiūtės pasisakymas. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/02/24/lietuva-yra-viena/ 

Mačiūtė, Genovaitė 

Skrydis Tėvynei Lietuvai : 2023-ieji – Stepono Dariaus ir Stasio Girėno „Lituanicos“ skrydžio metai / Genovaitė 

Mačiūtė // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, liep. 8, p. 3. 

Birštono viešojoje bibliotekoje, įsikūrusioje legendinių lakūnų vardu pavadintoje gatvėje, liepos mėnesį 

eksponuojama literatūros paroda „Skrydis Tėvynei Lietuvai“. Minimos Stepono Dariaus ir Stasio Girėno 

transatlantinio skrydžio 90-osios metinės. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/07/07/skrydis-tevynei-lietuvai/ 

Maloniai kviečiame į kaniterapijos užsiėmimus : [skelbimas] – Iliustr. // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. – 

2023, rugs. 16, p. 2. 

Birštono viešosios bibliotekos projektas „Kūrybiniai susitikimai po liepa“, kurį finansuoja Lietuvos kultūros taryba 

ir Birštono savivaldybė, kiečia į kaniterapijos užsiėmimus rugsėjo 5, 12, 19 dienomis. „Skaitymų su šunimis“ metu 

vaikai, turintys skaitymo ir kalbėjimo sutrikimų, turės galimybę šunims skaityti savo mėgstamiausių knygų 

ištraukas. Užsiėmimus ves kinologės Urtė Ivanavičiūtė ir Gintarė Urbonavičiūtė. 

Padėka už Vaikų vasaros poilsio programą „Kas žmogiuko širdyje“ / Birštono viešosios bibliotekos informacija – 

Iliustr. – Rubrika: Prie Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. – 2023, lapkr. 25, p. 12. 

Birštono viešosios bibliotekos organizuota Vaikų vasaros poilsio programa, skaitymai „Kas žmogiuko širdyje“ 

pagal Birštono savivaldybės Vaikų vasaros poilsio organizavimo programą, finansuojamą Birštono savivaldybės, 

neliko nepastebėta. Šia programa biblioteka įsitraukė į Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos ir Lietuvos mokinių 

neformaliojo švietimo centro iniciatyvą „Atverk duris vasarai“ ir buvo įvertinta – įteikta Lietuvos Respublikos 

švietimo, mokslo ir sporto ministro Gintauto Jakšto PADĖKA „Už aktyvų dalyvavimą iniciatyvoje „Atverk duris 

vasarai“ ir turiningų veiklų organizavimą vaikų vasaros atostogų metu“, apdovanota edukacine kelione į Lenkiją. 

Iš iniciatyvoje dalyvavusių 234 organizacijų 34 aktyviausios buvo pakviestos kelionei į Lenkiją. Padėką atsiėmė ir 

kelionėje dalyvavo bibliotekos deleguota Gražina Andrulevičienė, Vienkiemio padalinio vyresn. bibliotekininkė.  

Padėka už Vaikų vasaros poilsio programą „Kas žmogiuko širdyje“ / Birštono viešosios bibliotekos informacija – 

Iliustr.  // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, lapkr. 25, p. 6  

https://www.gyvenimas.eu/2023/03/03/po-ketveriu-metu-principiniu-gincu-atsisveikino-su-dekingumu/
https://www.gyvenimas.eu/2023/02/24/lietuva-yra-viena/
https://www.gyvenimas.eu/2023/07/07/skrydis-tevynei-lietuvai/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `43 

Birštono viešosios bibliotekos organizuota Vaikų vasaros poilsio programa, skaitymai „Kas žmogiuko širdyje“ 

pagal Birštono savivaldybės Vaikų vasaros poilsio organizavimo programą, finansuojamą Birštono savivaldybės, 

neliko nepastebėta. Šia programa biblioteka įsitraukė į Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos ir Lietuvos mokinių 

neformaliojo švietimo centro iniciatyvą „Atverk duris vasarai“ ir buvo įvertinta – įteikta Lietuvos Respublikos 

švietimo, mokslo ir sporto ministro Gintauto Jakšto PADĖKA „Už aktyvų dalyvavimą iniciatyvoje „Atverk duris 

vasarai“ ir turiningų veiklų organizavimą vaikų vasaros atostogų metu“, apdovanota edukacine kelione į Lenkiją. 

Iš iniciatyvoje dalyvavusių 234 organizacijų 34 aktyviausios buvo pakviestos kelionei į Lenkiją. Padėką atsiėmė ir 

kelionėje dalyvavo bibliotekos deleguota Gražina Andrulevičienė, Vienkiemio padalinio vyresn. bibliotekininkė.  

https://www.gyvenimas.eu/2023/11/24/padeka-uz-vaiku-vasaros-poilsio-programa-kas-zmogiuko-sirdyje/ 

Padėkos šventė subūrė labiausiai 2022 m. nusipelniusius Birštono ir Prienų krašto žmones / Birštono saviva+bės 

informacija. – Rubrika: Prie Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. – 2023, saus. 28, p. 8. 

Apdovanojimą pelnė. Metų projektas – „Vokologija“ –pagalba sau balsu“, jo autorės – Laura Budreckytė ir Alina 

Jaskūnienė. 

Pagal 2022 metų Savivaldybių kultūros indeksą – penktoje vietoje. – Iliustr. – Rubrika: Birštono versmės // 

Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, gruodž. 9, p. 3. 

Apie gruodžio 1 d. kultūros įstaigų vadovų ir  savivaldybių atstovų susitikimą Kaune dėl 2022 m. Savivaldybių 

kultūros indekso tyrimo pristatymo. Tyrimą pristatė Vilniaus universiteto mokslininkė, kultūros politikos tyrėja 

Kristina Mažeikaitė.Įvertinus kultūros finansavimą, prieinamumą, organizacijų ir kūrėjų mastą savivaldybėse 

nustatyta, kad Birštono savivaldybė nuo 2021-ųjų metų padarė pažangą ir iš 7 vietos pakilo į 5-ąją. Renginyje 

dalyvavo Birštono kultūros centro direktorius Zigmas Vileikis, Birštono viešosios bibliotekos direktorė Alina 

Jaskūnienė, Birštono muziejaus direktorius Simonas Matulevičius ir Birštono savivaldybės administracijos 

švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vyriausioji specialistė Vida Gadliauskienė. Pristatytos ir  kitos savivaldybės, 

esančios pirmoje, antroje ir trečioje reitingų vietoje.   

Pažintis su gamtos pasauliu „virusų laboratorijoje“. – Iliustr. // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, rugpj. 5, 

p. 6. . 

Birštono viešojoje bibliotekoje vyko projekto „Kūrybiniai susitikimai po liepa“, skirto vaikams ir šeimoms, 

finansuojamo Lietuvos kultūros tarybos ir Birštono savivaldybės, renginys, knygos „Visurų laboratorija. Miško 

paslaptis“ pristatymas ir improvizuotos dirbtuvės su autore Dovile Bajoraite-Dijokiene ir dailininke Simona 

Jurčiukonyte. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/08/04/pazintis-su-gamtos-pasauliu-virusu-laboratorijoje/ 

Poezijos performansas su Indre Pliuškyte-Zalieckiene Birštono vienkiemio padalinyje. – Iliustr. // Gyvenimas. – 

ISSN 1648-0392. – 2023, liep. 8, p. 6. 

Birželio 30 d. Birštono viešosios bibliotekos Birštono vienkiemio padalinyje vyko tęstinio projekto „Kūrybiniai 

susitikimai po liepa“, kurį finansuoja Lietuvos kultūros taryba ir Birštono savivaldybė, Vaikų 2021 Metų knygos 

„Kaip sutramdyti žvėryną?“ pristatymas ir poezijos performansas su autore, iliustruotoja Indre Pliuškyte-

Zalieckiene. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/07/07/poezijos-performansas-su-indre-pliuskyte-zalieckiene-birstono-

vienkiemio-padalinyje/ 

Prasideda Vaikų vasaros poilsio stovykla / Birštono viešosios bibliotekos informacija. – Rubrika: Prie Vytauto 

kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. – 2023, birž. 24 p. 11. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/11/24/padeka-uz-vaiku-vasaros-poilsio-programa-kas-zmogiuko-sirdyje/
https://www.gyvenimas.eu/2023/08/04/pazintis-su-gamtos-pasauliu-virusu-laboratorijoje/
https://www.gyvenimas.eu/2023/07/07/poezijos-performansas-su-indre-pliuskyte-zalieckiene-birstono-vienkiemio-padalinyje/
https://www.gyvenimas.eu/2023/07/07/poezijos-performansas-su-indre-pliuskyte-zalieckiene-birstono-vienkiemio-padalinyje/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `44 

Birštono viešoji biblioteka pradeda organizuoti Vaikų vasaros poilsio stovyklą vaikams, finansuojamą Birštono 

savivaldybės. Vienas svarbiausių programos ir Vaikų vasaros poilsio stovyklos tikslų – įtraukti vaikus į aktyvią, 

kūrybišką veiklą, ugdančią pozityvią socializaciją, kompetencijas per saviraiškos įvairovės pasiūlą. 2023 m. 

birželio–rugpjūčio mėnesiais bus organizuota 10 renginių Birštono viešojoje bibliotekoje, Vienkiemio ir 

Nemajūnų padaliniuose. Šiemet stovykla skirta poeto, pedagogo Anzelmo Matučio 100-osioms gimimo 

metinėms. 

Projekto „Kūrybiniai susitikimai po liepa“ veiklos subūrė bendruomenę / Birštono viešosios bibliotekos 

informacija – Iliustr.  // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, spal. 11, p. 5. 

Rugsėjo 30 d. „Vėjų teatro“ spektakliu „Kapt kapt kapt“ pagal Indrės Pliuškytės-Zalieckienės to paties pavadinimo 

knygą baigėsi Lietuvos kultūros tarybos ir Birštono savivaldybės finansuotas projektas „Kūrybiniai susitikimai po 

liepa“. Įgyvendinat projektą „Kūrybiniai susitikimai po liepa“, suorganizuota 17 renginių, iš jų 12 knygų 

pristatymų. Projekto veiklose dalyvavo daugiau nei 600 įvairaus amžiaus dalyvių. Projekto partneriai: Nemajūnų 

dienos centras, Birštono vienkiemio bendruomenė, Birštono gimnazija, krašto laikraščiai „Gyvenimas“, „Naujasis 

Gėlupis“, portalas „Krašto vitrina“.   

Projekto „Kūrybiniai susitikimai po liepa“ veiklos subūrė bendruomenę / Birštono viešosios bibliotekos 

informacija – Iliustr. – rubrika: Prie Vytauto kalno  // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. –  2023, spal. 14, p. 11.  

Rugsėjo 30 d. „Vėjų teatro“ spektakliu „Kapt kapt kapt“ pagal Indrės Pliuškytės-Zalieckienės to paties pavadinimo 

knygą baigėsi Lietuvos kultūros tarybos ir Birštono savivaldybės finansuotas projektas „Kūrybiniai susitikimai po 

liepa“. Įgyvendinat projektą „Kūrybiniai susitikimai po liepa“, suorganizuota 17 renginių, iš jų 12 knygų 

pristatymų. Projekto veiklose dalyvavo daugiau nei 600 įvairaus amžiaus dalyvių. Projekto partneriai: Nemajūnų 

dienos centras, Birštono vienkiemio bendruomenė, Birštono gimnazija, krašto laikraščiai „Gyvenimas“, „Naujasis 

Gėlupis“, portalas „Krašto vitrina“. 

Projekto „Kūrybiniai susitikimai po liepa“ skaitymų ciklas vidurvasarį / Birštono viešosios bibliotekos informacija. 

– Iliustr.. – Rubrika: Prie Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. – 2023, liep. 22, p. 8. 

Birštono viešosios bibliotekos projektas „Kūrybiniai susitikimai po liepa“, finansuojamas Lietuvos kultūros 

tarybos ir Birštono savivaldybės, kviečia į skaitymo triptiką – skaitymo savaitę vidurvasarį – vaikams ir šeimoms. 

Liepos 25 d. vyks meninė edukacija su poete, dramaturge Violeta Palčinskaite, dainų autoriumi ir atlikėju 

Vygantu Kazlausku, dailininke Marija Smirnovaite. Liepos 26 d. – kūrybinė edukacija su rašytoju dr. Egidijumi 

Zaikausku. Liepos 28 d. – susitikimas su knygos „Visurų laboratorija. Miško paslaptis“ autore Dovile Bajoraite-

Dijokiene ir dailininke-iliustratore Simona Jurčiukonyte. Projektą remia Lietuvos kultūros taryba ir Birštono 

savivaldybė. 

Projekto „Metai su knyga“ edukacija su Rebeka Uno . – Iliustr. // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, geg. 20, 

p. 6. 

Birštono viešojoje bibliotekoje vyko projekto „Metai su knyga“, kuriame biblioteka dalyvauja ir kurį iš dalies 

finansuoja Lietuvos kultūros taryba, skaitymo skatinimo edukacija „Paauglys kaip kūrėjas ir burtininkas ateities 

dabarties pasaulyje“ su paauglių skaitymo edukatore, rašytoja ir pedagoge Rebeka Una. Edukacijoje dalyvavo 

Birštono gimnazijos Ia ir Ib moksleiviai su mokytojomis Vytaute Kurtoviene ir Iveta Montvydiene. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/05/19/projekto-metai-su-knyga-edukacija-su-rebeka-uno/ 

Raiskienė, Nijolė 

Vaikų vasaros poilsio programa „Kas žmogiuko širdyje“ / Nijolė Raiskienė // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 

2023, liep. 8, p. 6. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/05/19/projekto-metai-su-knyga-edukacija-su-rebeka-uno/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `45 

Apie Birštono viešosios bibliotekos vaikų vasaros poilsio programos „Kas žmogiuko širdyje“, skirtos rašytojo 

Anzelmo Matučio 100-osioms gimimo metinėms paminėti, renginius: Veiklos pradėtos Nemuno kilpų regioninio 

parko Birštono lankytojų centre, kur vaikų laukė Rosita Dargienė. Birželio 23-ąją programos dalyviai pynė Joninių 

vainikus. Vaikų vasaros poilsio programą „Kas žmogiuko širdyje“ remia Birštono savivaldybė. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/07/07/vaiku-vasaros-poilsio-programa-kas-zmogiuko-sirdyje/ 

Susitikimas su „Marmiais“ / Birštono viešosios bibliotekos Nemajūnų padalinio informacija. – Iliustr. // 

Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, birž. 23, p. 6.  

Birštono viešosios bibliotekos Nemajūnų padalinyje birželio 15 dieną vyko projekto „Kūrybiniai susitikimai po 

liepa“, finansuojamo Lietuvos kultūros tarybos ir Birštono savivaldybės renginys: knygų „Marmiai“ pristatymas 

ir kūrybinės dirbtuvės su rašytoja Indre Pavilonyte, dailininku-iliustratoriumi Martynu Paviloniu. Į susitikimą 

atskubėjo ištikimi bibliotekos lankytojai – Birštono lopšelio-darželio ,,Giliukas“ vaikučiai, Nemajūnų dienos 

centro lankytojai ir bibliotekos skaitytojai. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/06/22/susitikimas-su-marmiais/ 

Susitikimas su „Marmiais“ / Birštono viešosios bibliotekos Nemajūnų padalinio informacija. – Iliustr . – Rubrika: 

Prie Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. – 2023, birž. 24, p. 11.  

Birštono viešosios bibliotekos Nemajūnų padalinyje birželio 15 dieną vyko projekto „Kūrybiniai susitikimai po 

liepa“, finansuojamo Lietuvos kultūros tarybos ir Birštono savivaldybės renginys: knygų „Marmiai“ pristatymas 

ir kūrybinės dirbtuvės su rašytoja Indre Pavilonyte, dailininku-iliustratoriumi Martynu Paviloniu. Į susitikimą 

atskubėjo ištikimi bibliotekos lankytojai – Birštono lopšelio-darželio ,,Giliukas“ vaikučiai, Nemajūnų dienos 

centro lankytojai ir bibliotekos skaitytojai. 

Susitikimo su rašytoja Laura Sintija Černiauskaite džiaugsmas / Birštono viešosios bibliotekos informacija. – 

Iliustr. // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, kovo 10, p. 4. 

Birštono viešojoje bibliotekoje vyko rašytojos, dramaturgės Lauros Sintijos Černiauskaitės knygos 

„Džiaugsmynas“ pristatymas.  

https://www.gyvenimas.eu/2023/03/09/susitikimo-su-rasytoja-laura-sintija-cerniauskaite-dziaugsmas/ 

Vakaras su aktore Juste Zinkevičiūte. – Iliustr.. – Rubrika: Prie Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-

7248. – 2023, bal. 8, p. 11. 

Kovo 28 d. Birštono viešojoje bibliotekoje vyko vakaras su aktore, TV laidų vedėja, knygos „Kol žiovauja žuvėdros“ 

autore Juste Zinkevičiūte. 

Vakaras su rašytoja Kotryna Zyle. – Iliustr. // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, rugpj.12, p. 4. 

Rugpjūčio 1 d. Birštono viešojoje bibliotekoje vyko projekto „Kūrybiniai susitikimai po liepa“, finansuojamo 

Lietuvos kultūros tarybos ir Birštono savivaldybės, vakaras su rašytoja, iliustratore Kotryna Zyle, knygos „Siela 

sumuštinių dėžutėje: nelabai baisios istorijos“ autore. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/08/11/vakaras-su-rasytoja-kotryna-zyle/ 

Vakaras su rašytoja Kotryna Zyle. – Iliustr.. – Rubrika: Prie Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. 

– 2023, rugpj. 5, p. 10. 

Rugpjūčio 1 d. Birštono viešojoje bibliotekoje vyko projekto „Kūrybiniai susitikimai po liepa“, finansuojamo 

Lietuvos kultūros tarybos ir Birštono savivaldybės, vakaras su rašytoja, iliustratore Kotryna Zyle, knygos „Siela 

https://www.gyvenimas.eu/2023/06/22/susitikimas-su-marmiais/
https://www.gyvenimas.eu/2023/03/09/susitikimo-su-rasytoja-laura-sintija-cerniauskaite-dziaugsmas/
https://www.gyvenimas.eu/2023/08/11/vakaras-su-rasytoja-kotryna-zyle/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `46 

sumuštinių dėžutėje: nelabai baisios istorijos“ autore. Projekto partneriai: Birštono gimnazija, Nemajūnų dienos 

centras, Birštono vienkiemio bendruomenė, UAB „Gyvenimas“, VšĮ „Krašto vitrina“. 

http://www.naujasisgelupis.lt/?p=60437 

Vasario 16-osios – Lietuvos valstybės atkūrimo dienos – nominantai / Birštono savivaldybės informacija. – Iliustr. 

// Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, vas. 11, p. 4. 

Birštono savivaldybė kvietė teikti iškilių, nusipelniusių Birštono savivaldybei 2022 metais žmonių kandidatūras 

tradiciniams apdovanojimams, kurie bus teikiami Lietuvos valstybės atkūrimo dienos minėjimo šventėje (Vasario 

16-ąją). Pristatomi Lietuvos valstybės atkūrimo dienos apdovanojimų nominantai: Antanas Kisielius, Aušra 

Mituzaitė, Genovaitė Mačiūtė, Jurgita ir Žydrūnas Kazlauskai, Audronė Šidiškienė. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/02/10/vasario-16-osios-lietuvos-valstybes-atkurimo-dienos-nominantai-6/ 

Vasario 16-osios – Lietuvos valstybės atkūrimo dienos – nominantai / Birštono savivaldybės informacija. – Iliustr.. 

– Rubrika: Prie Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. – 2023, vas. 18, p. 10–11. 

Birštono savivaldybė kvietė teikti iškilių, nusipelniusių Birštono savivaldybei 2022 metais žmonių kandidatūras 

tradiciniams apdovanojimams, kurie bus teikiami Lietuvos valstybės atkūrimo dienos minėjimo šventėje (Vasario 

16-ąją). Pristatomi Lietuvos valstybės atkūrimo dienos apdovanojimų nominantai: Antanas Kisielius, Aušra 

Mituzaitė, Genovaitė Mačiūtė, Jurgita ir Žydrūnas Kazlauskai, Audronė Šidiškienė. 

Vasaros skaitymai Birštono viešojoje bibliotekoje. – Iliustr. // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, rugpj. 26, 

p. 6. 

Birštono viešoji biblioteka organizavo Vaikų vasaros poilsio programą, skaitymus „Kas žmogiuko širdyje“ visiems 

vaikams, taip pat vaikams iš socialiai remtinų ir socialinę riziką patiriančių šeimų, pagal Birštono savivaldybės 

Vaikų vasaros poilsio organizavimo programą, finansuojamą Birštono savivaldybės. Programa buvo skirta poeto, 

pedagogo A. Matučio 100-osioms gimimo metinėms. Neišdildomą įspūdį paliko edukacija Nemuno kilpų 

regioniniame parke, kurią vedė R. Dargienė. Vaikams patiko emocijų atpažinimo dirbtuvės su projekto partnere, 

psichologe B. Gelumbauskiene. Vaikų vasaros poilsio programos veiklose, skaitymuose dalyvavo 119: vaikų ir 19 

suaugusiųjų. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/08/25/vasaros-skaitymai-birstono-viesojoje-bibliotekoje/ 

Vasaros skaitymai Birštono viešojoje bibliotekoje / Birštono viešosios bibliotekos informacija. – Iliustr. – Rubrika: 

Prie Vytauto kalno // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. – 2023, rugpj. 26, p. 8. 

Birštono viešoji biblioteka organizavo Vaikų vasaros poilsio programą, skaitymus „Kas žmogiuko širdyje“ visiems 

vaikams, taip pat vaikams iš socialiai remtinų ir socialinę riziką patiriančių šeimų, pagal Birštono savivaldybės 

Vaikų vasaros poilsio organizavimo programą, finansuojamą Birštono savivaldybės. Programa buvo skirta poeto, 

pedagogo A. Matučio 100-osioms gimimo metinėms. Neišdildomą įspūdį paliko edukacija Nemuno kilpų 

regioniniame parke, kurią vedė R. Dargienė. Vaikams patiko emocijų atpažinimo dirbtuvės su projekto partnere, 

psichologe B. Gelumbauskiene. Vaikų vasaros poilsio programos veiklose, skaitymuose dalyvavo 119: vaikų ir 19 

suaugusiųjų. 

„Vėjų teatro“ spektaklis „Kapt kapt kapt“ – Birštone / Birštono viešosios bibliotekos informacija – Iliustr. – 

Rubrika: Prie Vytauto kalno  // Naujasis Gėlupis. – ISSN 1392-7248. – 2023, rugs. 16, p. 8. 

Rugsėjo 30 d. 12 val. vyks „Vėjų teatro“ spektaklis „Kapt kapt kapt“ patiems mažiausiems – 0–3 metų vaikams ir 

jų tėveliams, kuris vyks Birštono kultūros centro fojė. Tai projekto vaikams ir jų šeimoms „Kūrybiniai susitikimai 

po liepa“, finansuojamo Lietuvos kultūros tarybos ir Birštono savivaldybės, renginys.   

http://www.naujasisgelupis.lt/?p=60437
https://www.gyvenimas.eu/2023/02/10/vasario-16-osios-lietuvos-valstybes-atkurimo-dienos-nominantai-6/
https://www.gyvenimas.eu/2023/08/25/vasaros-skaitymai-birstono-viesojoje-bibliotekoje/


2023 m. VEIKLOS ATASKAITA | Birštono viešoji biblioteka  `47 

„Vėjų teatro“ spektaklis „Kapt kapt kapt“ – Birštone / Birštono viešosios bibliotekos informacija – Iliustr. // 

Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, rugs. 16, p. 5. 

Rugsėjo 30 d. 12 val. vyks „Vėjų teatro“ spektaklis „Kapt kapt kapt“ patiems mažiausiems – 0–3 metų vaikams ir 

jų tėveliams, kuris vyks Birštono kultūros centro fojė. Tai projekto vaikams ir jų šeimoms „Kūrybiniai susitikimai 

po liepa“, finansuojamo Lietuvos kultūros tarybos ir Birštono savivaldybės, renginys.   

Vitkutė, Joana 

Ustronės Atsiskyrėlis: įamžinęs ir įamžintas (I dalis) : Moravskis ir dailė / Joana Vitkutė. – Iliustr. – Rubrika: Tai, 

kas išaugina… Atminties tiltu // Gyvenimas. – ISSN 1648-0392. – 2023, liep. 29, p. 3, 4. 

2023 m. liepos 21 d. Stanislovo Moravskio skaitymuose Birštono kurhauze skaitytas pranešimas. Apžvelgiamas 

S. Moravskio ryšys su daile – kokią reikšmę piešimas, tapyba vaidino Moravskio gyvenime. Taip Nagrinėjami du 

Moravskio portretai 

https://www.gyvenimas.eu/2023/07/28/ustrones-atsiskyrelis-iamzines-ir-iamzintas-i-dalis/ 

Vitkutė, Joana 

Ustronės Atsiskyrėlis: įamžinęs ir įamžintas (II dalis) : Moravskis ir dailė / Joana Vitkutė. – Iliustr.. – Pabaiga. 

Pradžia Nr. 58 (10601), liepos 29 // Gyvenimas. – 2023, rugpj. 5, p. 4, 6. 

2023 m. liepos 21 d. Stanislovo Moravskio skaitymuose Birštono kurhauze skaitytas pranešimas. Apžvelgiami du 

žinomiausi S. Moravskio atvaizdai – Jono Ksavero Kanevskio ir Juozapo Oleškevičiaus 1827–1838 m. laikotarpiu, 

Moravskiui gyvenant Sankt Peterburge, nutapyti portretai, puošę Ustronės sienas. Abu Moravskio portretai 

atspindi vėlyvojo Klasicizmo ir XIX a. pirmosios pusės Europos dailėje įsitvirtinančio Romantizmo estetiką. 

https://www.gyvenimas.eu/2023/08/04/ustrones-atsiskyrelis-iamzines-ir-iamzintas-ii-dalis/ 

Živilės Kropaitės-Basiulės knyga „#fainiausia pasauly močiutė“ – ne tik apie karus ir sąžinę // Gyvenimas. – ISSN 

1648-0392. – 2023, kovo 15, p. 6. 

Kovo 17 d. Birštono kurhauze vyks LRT žurnalistės Živilės Kropaitės-Basiulės knygos „#fainiausia pasauly močiutė: 

anūkė klausia apie karus ir sąžinę“ pristatymas, kuriame kartu dalyvaus ir savo autorines dainas atliks LRT 

žurnalistė Aistė Plaipaitė. Renginį organizuoja Birštono viešoji biblioteka. 

 

 

 

https://www.gyvenimas.eu/2023/07/28/ustrones-atsiskyrelis-iamzines-ir-iamzintas-i-dalis/
https://www.gyvenimas.eu/2023/08/04/ustrones-atsiskyrelis-iamzines-ir-iamzintas-ii-dalis/

